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Orgao julgador: STF1 - ocupado pela Ministra Presidente Carmen Lucia

Ultima distribuic&o : 06/06/2024

Valor da causa: R$ 0,00

Assuntos: Requerimento

Objeto do processo: Trata-se de peticdo apresentada pelo Partido Liberal (PL) - Nacional na qual
requer o deferimento da transferéncia dos recursos do Fundo Especial de Financiamento de
Campanha (FEFC), em que informa os critérios para distribui¢cdo dos recursos do FEFC para as
eleicdes de 2024, declarando o atendimento aos requisitos legais para a fixacado destes critérios, na
forma estabelecida pela Resoluc¢&do-TSE n.° 23.605/2019, atualizada pela Resolucéo
23.664/2021/TSE, apresentando os dados bancérios para realizagdo da aludida transferéncia.
Segredo de Justica? NAO

Justica gratuita? NAO

Pedido de liminar ou antecipac&o de tutela? NAO

Partes Advogados
PARTIDO LIBERAL (PL) - NACIONAL (REQUERENTE)
ANA DANIELA LEITE E AGUIAR (ADVOGADOQ)
Outros participantes
Procurador Geral Eleitoral (FISCAL DA LEI)
Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
161220835 (06/06/2024 Peticdo Inicial Petic&o Inicial
15:00 —
161220836 |06/06/2024 PETI(;AO FEFC 2024 - PARTIDO LIBERAL Peticdo Inicial Anexa
15:00
161220837 |06/06/2024 ATA COMISSAO EXECUTIVA NACIONAL - FEFC Documento de Comprovagao
15:00 ~PARTIDO LIBERAL
161220838 |06/06/2024 RESOLUQAO 006-2024 FEFEC Documento de Comprovagao
15:00
161220839 |06/06/2024 Partido Liberal PL 22 Documento de Comprovacg&o
15:00 =
161220840 |06/06/2024 CONTA CORRENTE FEFC - PARTIDO LIBERAL Documento de Comprovagao
15:00
161220842 |06/06/2024 Certidao Certidao
15:00 -
161221741 |06/06/2024 Certidao Certidao
17:18 -
161244325 |11/06/2024 Procuracao Procuragdo
13:30 -
161244326 |11/06/2024 proc. FEFC Procuracéo
13:30 -
161898452 | 20/06/2024 Despacho Despacho
18:13 —
161924718 |28/06/2024 Informag&o Informacao
13:42 -
161988375 |02/07/2024 Despacho Despacho
14:50 -




162009708 [09/07/2024 Peticdo Peticao
17:07 —_—

162009709 |09/07/2024 EXCELENTISSIMA SENHORA MINISTRA Outros documentos
17:07 C 2024)

162009710 |09/07/2024 Contas FEFC cotas 0001 Outros documentos
17:07 =

162009711 |09/07/2024 Partido Liberal _ PL 22 _ 25 de junho novo partido Outros documentos
17:07 politico brasileiro

162009712 |09/07/2024 valores-distribuicao-fefc-eleicoes-2024 Outros documentos
17:07

162028411 |12/07/2024 Certiddo Certidao
15:12 _—

162037764 |17/07/2024 Peticéo Peticao
11:54 —_—

162037765 |17/07/2024 EXCELENTISSIMA SENHORA MINISTRA Outros documentos
11:54 PREQUEVWFCKF(MENTU’C]T(FEFCW 2)

162037766 |17/07/2024 0612875-07.2024.6.00.0000-4 Outros documentos
11:54

162037767 |17/07/2024 0612875-07.2024.6.00.0000-5 Outros documentos
11:54

162037768 |17/07/2024 0612875-07.2024.6.00.0000-6 Outros documentos
11:54

162037769 |17/07/2024 0612875-07.2024.6.00.0000-7 Outros documentos
11:54

162034494 20/07/2024 Despacho Despacho
15:02 —

162058824 |22/07/2024 Informacéo Informagéo
19:59 —_—

162070745 |16/08/2024 Decis&o Decisao
12:34 —

162173522 |16/08/2024 Intimag&o Intimag&o
13:24 —_—

162173528 |16/08/2024 Termo de remessa Termo
13:31

162173488 |16/08/2024 Ciéncia Ciéncia
14:42 —_—

162181306 |19/08/2024 Informagéo Informagao
12:33 -

162181307 |19/08/2024 PL Documento de Comprovacgao
12:33 —

162202478 |20/08/2024 Despacho de oficio Despacho de oficio
19:50

162203872 | 21/08/2024 Termo de remessa Termo

13:25
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EXCELENTISSIMO SENHOR MINISTRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL - TSE.

PARTIDO LIBERAL/PL — ORGAO NACIONAL, devidamente registrado
nesta Colenda Corte, vem, com o respeito e acatamento perante V. Exa.,
por sua advogada e Delegada Nacional, apresentar e requerer o que
abaixo discrimina.

Nos termos da Resolugdo n? 23.605/2019/TSE, com as alteracdes
introduzidas pela Resolugdo n? 23.664/2021/TSE, em seu artigo 69, §§ 19,
29, 32 e 49, 3 Comissao Executiva Nacional do Partido Liberal estabeleceu
e definiu critérios para distribuicdo do Fundo Especial de Financiamento
de Campanha (FEFC) para as elei¢cdes de 2024.

Para fins de comprovacdao dos requisitos legais, junta a presente
peticao:

J Ata da Reunido Extraordinaria da Comissdao Executiva Nacional do
Partido Liberal, com reconhecimento de firma em Cartério das assinaturas
da lista de presenca, registrada no Cartorio do 12 Oficio de Brasilia/DF,
nos moldes do artigo 62, § 42, inciso |, da Resolucdo 23.605/2019/TSE,
atualizada pela Resolugdo 23.664/2021/TSE, que deliberou pelos critérios
para distribuicdo do Fundo Especial de Financiamento de Campanha
(FEFC) para as eleicOes de 2024.

. Copia da pagina do site do Partido Liberal
(http://www.partidoliberal.org.br) com a divulgacdo dos critérios de

distribuicdo do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC)
para as eleicdes de 2024, nos moldes do artigo 62, § 49, inciso Il, da
Resolucdo 23.605/2019/TSE, atualizada pela Resolugdo 23.664/2021/TSE.

Paginalde?2
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http://www.partidoliberal.org.br/

. Coépia do comprovante de abertura da conta corrente n? 53.051-4,
agéncia n? 0452-9, junto ao Banco do Brasil, destinada a movimentacgao
exclusiva dos recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha
(FEFC) para as elei¢cOes de 2024, nos moldes do artigo 62, § 42, inciso lll, da
Resolugdo 23.605/2019/TSE, atualizada pela Resolucdo 23.664/2021/TSE.

Diante do exposto, requer o deferimento da transferéncia dos
recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) ao
Partido Liberal, em virtude do cumprimento dos requisitos previstos no
artigo 62, § 59, inciso |, da Resolucdo 23.605/2019/TSE, atualizada pela
Resolucdo 23.664/2021/TSE, dispondo que apds o envio dos documentos
relacionados nos incisos | a lll, do § 42, do artigo 62, da citada Resolucao, a
Presidéncia do TSE determinara a Secretaria de Planejamento, Orcamento,
Financas e Contabilidade (SOF) do Tribunal Superior Eleitoral, a
transferéncia dos recursos financeiros do FEFC para a conta bancdria
indicada.

Requer ainda a V. Exa. a juntada posterior do respectivo
instrumento de procuragdo, no prazo de 15 (quinze) dias, nos termos do
artigo 104, do Novo Cédigo de Processo Civil.

P. Deferimento.

Brasilia, 6 de junho de 2024.

Ana Daniela Leite e Aguiar
Delegada Nacional

OAB/DF 11.653
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Ata Comissdio Executiva Nacional do Partido Liberal realizada em 21 de maio de 2024 para deliberar sobre Resolugio Administrativa para
estabelecer critérios para distribuigdo do FEFC.

Ata da Comissdo Executiva Nacional do Partido Liberal, em face da reunido extraoﬂrdinéria
realizada no dia 21 de maio de 2024, as 14:00 horas, no SHS — Quadrﬁ%ﬁfaﬂl—;f&oco A-
Sala 903 - Centro Empresarial Brasil 21 - Brasilia - DF, convocada por seu Presidente, na forma
do Estatuto, para deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia: 1) Discussdo e deliberacdo de
minuta de Resolugdo Administrativa da Comissio Executiva Nacional do Partido Liberal para
estabelecer, nos termos do artigo 16-C, § 72, da Lei 9.504/97 C/C Resolugdo n2

——~——__ 23.605/2019/TSE e suas alteracdes, critérios para distribuicio do Fundo Especial de

" financiamento de Campanha (FEFC), destinado ao Partido Liberal. Tendo constatado quorum 1

e

i
g}regulamentar, o0 Senhor Presidente declarou iniciada a reunido, convidando a mim, Ana Daniela

i

. ; - . .
/Lelte e Aguiar, Assessora Juridica Nacional do Partido Liberal, a secretariar os trabalhos da
_,.__J trabalhos o Senhor Presidente informou aos presentes que nos termos do artigo 16-C, § 79, da

presente sessdo, o que foi aceito de forma undnime por todos os presentes. Dando inicio aos

© 220 ™

Lei 9.504/97 C/C Resolugdo n? 23.605/2019/TSE e suas alteracdes, a Comissio Executiva
Nacional do Partido Liberal, devera estabelecer critérios para distribuicdo do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha (FEFC) para as elei¢des de 2024. O Senhor Presidente esclareceu
aos presentes que a cota destinada ao PL foi estabelecida conforme disposto na Lei 9.504/97
C/C Resolugdo n? 23.605/2019/TSE e suas alteracdes, tendo sido obedecidos os seguintes
critérios: “I - 2% (dois por cento), divididos igualitariamente entre todos os partidos com
estatutos registrados no Tribunal Superior Eleitoral; Il - 35% (trinta e cinco por cento), divididos
entre os partidos que tenham pelo menos um representante na Camara dos Deputados, na
propor¢do do percentual de votos por eles obtidos na ultima eleicdo geral para a Camara dos
Deputados; IIl - 48% (quarenta e oito por cento), divididos entre os partidos, na proporggo do

numero de representantes na Camara dos Deputados, consideradas as legendas dos titulares; e

IV - 15% (quinze por cento), divididos entre os partidos, na propor¢io do numero : = ™
representantes no Senado Federal, consideradas as legendas dos titulares. § 12 Para fins do\
disposto no inciso Il do caput deste artigo, consideram-se as retotalizagbes ocorridas até o
primeiro dia util de junho do ano da eleigdo. § 22 Para fins do disposto no inciso Ill do caput
deste artigo, a distribuicdo dos recursos entre os partidos terd por base o ndmero de )
representantes eleitos para a Camara dos Deputados na ultima elei¢io geral, ressalvados os }

casos dos detentores de mandato que migraram em razio de o partido pelo qual foram eleit

an
nao ter cumprido os requisitos previstos no § 32 go art. 17 onstituicdo Federal. § 32 Para

fins do disposto no ipciso IV do caput deste artigo; istribuicdo dos recursos e os partidos ! /
; B \ “ _ Ve V

{

ey
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Ata Comisséo Executiva Nacional do Partido Liberal realizada em 21 de maio de 2024 para deliberar sobre Resolugdo Administrativa para
estabelecer critérios para distribui¢do do FEFC.

tera por base o nimero de representantes eleitos para o Senado Federal na ultima eleicdo
geral, bem como os senadores filiados ao partido que, na data da Gltima eleicdo geral,
encontravam-se no 12 (primeiro) quadriénio de seus mandatos.” A senhora Secretaria-Geral,
Mariucia Tozatti, fez uso da palavra, para destacar a todos os presentes que entendia que o PL
deveria, na distribuigéo‘de seus recursos, contemplar os mesmos critérios adotados pelo
legislador, demonstrando o fortalecimento de suas bancadas no Congresso Nacional. O
Presidente franqueou a palavra aos demais presentes os quais se manifestaram favoraveis as
manifestagdes feitas na presente Sessdo. Diante de tais manifestacdes, o Senhor Presidente,

sugeriu a suspensdo da presente Sessdao para que se possa discutir e elaborar uma Resolugdo

2;% fﬂ\dministrativa desta Comissdo Executiva Nacional, estabelecendo critérios da distribuicdo do
%f: 2 fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC). A sugestdo foi aprovada pela
ig E junanimidade dos membros presentes, tendo a Sessdo sido suspensa as 14:15 horas. Os _'é‘
55 — -‘1 rabalhos da Sessdo foram retomados as 14:50 horas. O Senhor Presidente solicitou 3 .
"k Secretdria da Sessdo que fizesse a leitura do inteiro teor da proposta de Resolugdo L.\;.

Administrativa estabelecendo critérios da distribuicdo do Fundo Especial de Financiamento de
Campanha (FEFC) para ciéncia e posterior vota¢do, assim disposta: “RESOLUCAO
ADMINISTRATIVA N2 006/2024 - PARTIDO LIBERAL — PL - COMISSAO EXECUTIVA NACIONAL -
Estabelece normas e critérios para distribui¢do dos recursos financeiros do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha (FEFC) do Partido Liberal. A Comissdo Executiva Nacional do
Partido liberal, usando de suas atribuicdes que lhe conferem os artigos 24 e 49 do Estatuto
Partiddrio e ainda com fundamento no artigo 16-C, § 72, da Lei n© 9.504/97, resolve:

Artigo 1¢ - O Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), destinado ao

financiamento das campanhas eleitorais das candidatas e dos candidatos do Partido
serd distribuido, com fundamento nos termos da Lei 9.504/97, observado os seguintes crri
| = Cada Estado da Federagdo fard jus a percentual do Fundo Especial de Financiamento- de
Campanha (FEFC), levando-se em consideragdo, 70% (setenta por cento) do montante total
definido pelo Tribunal Superior Eleitoral a ser destinado ao Partido Liberal nas elei¢des de 2024,
nas seguintes proporgdes e condigbes: a) até 2% (dois por cento), dos 70% (setenta por cento)
do montante total definido pelo Tribunal Superior Eleitoral a ser destinado ao Partido Liberal
nas eleicbes de 2024, nos termos do artigo 16-D, inciso I, da Lej n? 9.504/97, divididos

igualitariamente entre todos os Orgdos Estaduais do Pértido/ Libefaf; b) até 35% (trinta e cinco

etenta por cenWmI definido pelo Trigunal Superior
. = “ ; '
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m §

o ]

o z representantes no Senado Federal, consideradas as legendas dos titulares, ressalvadas as
= > ]

~ 3

B ;

Ata Comissdo Executiva Nacional do Partido Liberal realizada em 21 de maio de 2024 para deliberar sobre Resolugio Administrativa para
estabelecer critérios para distribuiéio do FEFC.

Eleitoral a ser destinado ao Partido Liberal nas eleicées de 2024, nos termos do artigo 16-D,
inciso Il, da Lei n® 9.504/97, na proporgdo dos votos nominais dos Deputados(as) Federais da
Bancada do Partido Liberal na Cdmara dos Deputados nas elei¢des gerais de 2022, por unidade
da Federagdo. c) até 48% (quarenta e oito por cento), dos 70% (setenta por cento) do montante
total definido pelo Tribunal Superior Eleitoral a ser destinado ao Partido Liberal nas eleicées de
2024, nos termos do artigo 16-D, inciso Ill, da Lei n® 9.504/97, na proporg¢do do numero de
representantes na Cdmara dos Deputados do Partido Liberal, consideradas as legendas dos
titulares, nas eleicbes gerais de 2022, ressalvadas as situagées dispostas nos § 32 do artigo 16-
D, da Lei 9.504/97. d) até 15% (quinze por cento), dos 70% (setenta por cento) do montante
total definido pelo Tribunal Superior Eleitoral a ser destinado ao Partido Liberal nas eleicdes de

2024, nos termos do artigo 16-D, inciso IV, da Lei n? 9.504/97, na propor¢cdo do nimero de

Py

situagdes dispostas nos § 42 do artigo 16-D, da Lei 9.504/97. e) os recursos a que se referem as "\'t

4 alineas “a”, “b”, “c” e “d” acima descritas sé serdo destinados as Unidades Federativas, apos &'

s deliberagdo da Comissdo Executiva Nacional do Partido Liberal, diante das peculiaridades e pat

objetivos partiddrios em cada Estado da Federagdo, quando poderdo ser adotados critérios S
politicos, pesquisas eleitorais e potencial eleitoral de candidatos(as) e/ou coligagées,
fundamentado nas diretrizes politico-partiddria-eleitoral que venham a ser estabelecidas pela
Executiva Nacional, no interesse e na conveniéncia partiddria. f) na hipotese da Unidade
Federativa nGo atender aos requisitos dispostos na alinea “e” a Comissdo Executiva Nacional do
Partido Liberal poderd deliberar por néo efetivar a distribuicdo de recurso financeiro do
Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) ao respectivo Estado e consequentement bs’
seus candidatos (as) e/ou coligacdes. Il — Serd destinado ao Orgédo de Execucdo Nacional do
Partido Liberal o percentual de 30% (trinta por cento), sobre o total do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha (FEFC) definido pelo Tribunal Superior Eleitoral a ser destinado ao
Partido Liberal nas eleicbes de 2024, que serd distribuido por livre deliberagdo da Comissdo
Executiva Nacional do Partido Liberal, diante das peculiaridades e objetivos partiddrios em cada
Estado da Federagdo, quando poderdo ser adotados critérios politicos, pesquisas eleitorais e

medicdo do potencial eleitoral de candidatos(as) e/ou coliga¢des, fundamentado nas diretriz

politico-partiddria-eleitoral, que venham a ser esta’beleéidds pela Exgz‘icutiva Nacional, para fins

de distribuir recursos para as campanhas elefté:rais! das candidatas e candidatoes, pelas diversas »

72 - Og vgfores 3/:

: N c
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Ata Comissdo Executiva Nacional do Partido Liberal realizada em 21 de maio de 2024 para deliberar sobre Resolugdo Administrativa para
estabelecer critérios para distribui¢do do FEFC,

[P

que cada Estado fard jus, nos termos do inciso |, alineas “a”, “b”, “c” e “d”, do presente artigo,
tendo sido atendido aos critérios da alinea “e” e observado o disposto na alinea “f”, serdo
distribuidos diretamente as candidatas e aos candidatos dos respectivos Estados da Federagdo,
desde que os drgdos partiddrios estaduais interessados encaminhem, previamente, as relagdes
das candidatas e candidatos em formuldrio préprio a ser disponibilizado pelo partido, que
deverd vir acompanhada da documentagdo exigida e, cumpridas as formalidades
administrativas e legais pertinentes, estabelecidas pela Comissdo Executiva Nacional do
partido. § 22 Do total recebido do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) pelo

Partido Liberal devem ser observados os seguintes percentuais em atendimento ao disposto na

_________ . ADIn®5.617/DF, DJE de 3.10.2018, e ADPF-MC n? 738/DF, DJE de 29.10.2020, ambas do STF; e

5- o § Consulta n? 0600252-18, DJE de 15.8.2018, e Consulta n® 0600306-47, DJE de 5.10.2020, ambas
EE g s:’o TSE: | - para as candidaturas femininas o percentual corresponderd a proporgdo dessas
_'3 1 : s candidaturas em relagdo a soma das candidaturas masculinas e femininas do partido, ndo
_§ I N } podendo ser inferior a 30% (trinta por cento); Il - para as candidaturas de pessoas negras o
& __:Jpercentua! corresponderd a proporgdo de: a) mulheres negras e ndo negras do género feminino

do partido; e b) homens negros e ndo negros do género masculino do partido; e Ill - os
percentuais de candidaturas femininas e de pessoas negras serdo obtidos pela razdo dessas
candidaturas em relagdo ao total de candidaturas do partido em dmbito nacional. § 32 - Para
que as candidatas e os candidatos tenham acesso aos recursos do FEFC, a que se refere este
artigo, deverdo os interessados estar com os seus pedido de registros de candidaturas
protocolados perante Justigca Eleitoral, apresentar o CNPJ de campanha, comprovar a abertura
das contas bancdrias obrigatdrias, fazer requerimento, por escrito, dirigido ao Orgdo de
Execugéo Nacional, e, juntar a documentag¢do comprobatcria que vier a ser definida p
partiddrio nacional.§ 42 - O valor do Fundo Especial de Financiamento das Campanhas (FE
destinado ao custeio das campanhas femininas e de pessoas negras deve ser apli
exclusivamente nestas campanhas, sendo ilicito o seu emprego no financiamento de outras
campanhas ndo contempladas nas cotas a que se destinam. § 52 - O disposto no pardgrafo
anterior ndo impede o pagamento de despesas comuns com candidatos do género masculino e
de pessoas ndo negras e/ou a transferéncia ao drgdo partiddrio de verbas destinadas ao custeio

da sua cota-parte em despesas coletivas, desde que haja beneficio para campanhas femininas e

de pessoas negras. § 62 - O emprego ilicito de recursbs do Fun/dQEsbécia! de Financiamento das

—//
Campanhas (FEFC) nos termos do disposto nos gﬂ:égﬁfos anteriores, inclusive na hipdtese de
B A & X
// _// - .---’// — <7
o ("/ A Paginaldde7 \\ Vo
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Ata Comissdo Executiva Nacional do Partido Liberal realizada em 21 de maio de 2024 para deliberar sobre Resolug@o Administrativa para
estabelecer critérios para distribuigfio do FEFC.

desvio de finalidade, sujeitard os (as) responsdveis e beneficidrias ou beneficidrios as sancdes do
art. 30-A da Lei n® 9.504/1997, sem prejuizo das demais cominagdes legais cabiveis. § 72 - Na
hipdtese de repasse de recursos do FEFC em desacordo com as regras dispostas neste artigo,
configura-se a aplicagdo irregular dos recursos, devendo o valor repassado irreqularmente ser
recolhido ao Tesouro Nacional pelo 6rgéo ou candidata ou candidato que realizou o repasse
tido por irregular, respondendo solidariamente pela devolugdo a pessoa recebedora, na medida
dos recursos que houver utilizado. § 82 - Os recursos correspondentes aos percentuais previstos
no § 22 deste artigo devem ser distribuidos pelo partido até 30 de agosto de 2024. § 92 - A
distribuicdo dos recursos do FEFC para outros partidos politicos ou candidaturas desses mesmos

partidos dar-se-d na forma disciplinada pela resolugéo do TSE que dispde sobre a arrecadacdo e

| MP @8 Protorols & Recielre |

g?s gastos de recursos por partidos politicos e candidatos (as) . § 10 - Inexistindo candidatura
ropria do Partido Liberal ou em coligagdo pelo partido integrada, é vedada a distribuicdo dos

!l(ecursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) para outros partidos

179988

1* Qiio de Brasiiis -OF

g oliticos ou candidaturas desses mesmos partidos, sendo que a inobservéncia do disposto neste

‘pardgrafo configura irregularidade grave e caracteriza o recebimento de recursos de fonte

J
B

vedada. § 11 - Os recursos provenientes do FEFC que néo forem utilizados nas campanhas fim
eleitorais deverdo, obrigatoriamente, ser devolvidos ao Tesouro Nacional, integralmente, por
meio de Guia de Recolhimento da Unido (GRU), no momento da apresentacdo da respectiva
prestagdo de contas. Art. 29 - Os casos omissos ou duvidosos da presente Resolucdo serdo
resolvidos pela Comissdo Executiva Nacional. Art. 32 - Esta Resolug@o entrard em vigor na data

de sua aprovagéo. Brasilia, 21 de maio de 2024. Valdemar Costa Neto — Presidente - Comissdo

Partido Liberal, no inteiro teor e sem ressalvas. Dessa forma o Senhor Presidente determihou a

Secretaria da Sessdo que adotasse todas as providéncias e cumprisse as formalidades legais
necessarias para ciéncia e publicidade da Resolucdo Administrativa n 006/2024 , nos termos
da legislacdo vigente. O Senhor Presidente requereu ainda que a Secretdria da Sessdo
consignasse na presente Ata que a Resolugdo Administrativa n? 006/2024 foi aprovada ~
forma unanime por todos os membros presentes da Comissdo Executiva Nacional, conforme
Lista de Presenca que é parte integrante da preseﬁte\Ati:j,po'fﬁ;da mais haver em pauta, o

{ -
Senhor Presidente declarou encerrada a presente reunido, determinango)a lavratura

ﬂ//(-/ {/} B / .
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Ata Comissfo Executiva Nacional do Partido Liberal realizada em 21 de maio de 2024 para deliberar sobre Resolugfio Administrativa para
estabelecer critérios para distribuigéo do FEFC.
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Ata Comissio Executiva Nacional do Partido Liberal realizada em 21 de maio de 2024 para deliberar sobre Resolugio Administrativa para
estabelecer critérios para distribuigfio do FEFC.
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PARTIDO LIBERAL

RESOLUGAQ ADMINISTRATIVA N2 006/2024

PARTIDO LIBERAL - PL

COMISSAO EXECUTIVA NACIONAL

Estabelece normas e critérios para distribuicdo dos
recursos financeiros do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha (FEFC) do Partido
Liberal.

A Comissdo Executiva Nacional do Partido liberal, usando de suas atribuicdes que |he
conferem os artigos 24 e 49 do Estatuto Partiddrio e ainda com fundamento no artigo 16-C, §
72, da Lei n2 9.504/97, resolve:

Artigo 12 - O Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), destinado ao
financiamento das campanhas eleitorais das candidatas e dos candidatos do Partido Liberal,
sera distribuido, com fundamento nos termos da Lei 9.504/97, observado os seguintes
critérios:

| — Cada Estado da Federacgdo fara jus a percentual do Fundo Especial de Financiamento de
Campanha (FEFC), levando-se em consideragdo, 70% (setenta por cento) do montante total
definido pelo Tribunal Superior Eleitoral a ser destinado ao Partido Liberal nas elei¢cbes de
2024, nas seguintes proporg¢des e condigdes:

a) até 2% (dois por cento), dos 70% (setenta por cento) do montante total definido pelo
Tribunal Superior Eleitoral a ser destinado ao Partido Liberal nas eleicGes de 2024, nos termos
do artigo 16-D, inciso |, da Lei n 9.504/97, divididos igualitariamente entre todos os Orgdos
Estaduais do Partido Liberal.

b) até 35% (trinta e cinco por cento), dos 70% (setenta por cento) do montante total definido
pelo Tribunal Superior Eleitoral a ser destinado ao Partido Liberal nas eleicdes de 2024, nos
termos do artigo 16-D, inciso Il, da Lei n? 9.504/97, na proporcdo dos votos nominais dos
Deputados(as) Federais da Bancada do Partido Liberal na Camara dos Deputados nas eleigdes
gerais de 2022, por unidade da Federagao.

c) até 48% (quarenta e oito por cento), dos 70% (setenta por cento) do montante total
definido pelo Tribunal Superior Eleitoral a ser destinado ao Partido Liberal nas eleigdes de
2024, nos termos do artigo 16-D, inciso Ill, da Lei n? 9.504/97, na proporg¢do do nimero de
representantes na Camara dos Deputados do Partido Liberal, consideradas as legendas dos
titulares, nas eleigdes gerais de 2022, ressalvadas as situagdes dispostas nos § 39\do artigo 16-
D, da Lei 9.504/97.
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PARTIDO LIBERAL

d) até 15% (quinze por cento), dos 70% (setenta por cento) do montante total definido pelo
Tribunal Superior Eleitoral a ser destinado ao Partido Liberal nas elei¢des de 2024, nos termos
do artigo 16-D, inciso IV, da Lei n? 9.504/97, na propor¢do do nimero de representantes no
Senado Federal, consideradas as legendas dos titulares, ressalvadas as situacées dispostas nos
§ 42 do artigo 16-D, da Lei 9.504/97.

e) os recursos a que se referem as alineas “a”, “b”, “c” e “d” acima descritas s serdo
destinados as Unidades Federativas, apds deliberagdo da Comissdo Executiva Nacional do
Partido Liberal, diante das peculiaridades e objetivos partidarios em cada Estado da Federacao,
quando poderdo ser adotados critérios politicos, pesquisas eleitorais e potencial eleitoral de
candidatos(as) e/ou coligagdes, fundamentado nas diretrizes politico-partidaria-eleitoral que
venham a ser estabelecidas pela Executiva Nacional, no interesse e na conveniéncia partidaria.

a“_n

f) na hipdtese da Unidade Federativa ndo atender aos requisitos dispostos na alinea “e” a
Comissao Executiva Nacional do Partido Liberal podera deliberar por ndo efetivar a distribuicdo
de recurso financeiro do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) ao respectivo
Estado e consequentemente aos seus candidatos (as) e/ou coligagdes.

Il - Serd destinado ao Orgdo de Execugdo Nacional do Partido Liberal o percentual de 30%
(trinta por cento), sobre o total do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC)
definido pelo Tribunal Superior Eleitoral a ser destinado ao Partido Liberal nas elei¢cdes de
2024, que sera distribuido por livre deliberacdo da Comissdo Executiva Nacional do Partido
Liberal, diante das peculiaridades e objetivos partidarios em cada Estado da Federagdo,
quando poderdo ser adotados critérios politicos, pesquisas eleitorais e medigdo do potencial
eleitoral de candidatos(as) e/ou coliga¢des, fundamentado nas diretrizes politico-partidaria-
eleitoral, que venham a ser estabelecidas pela Executiva Nacional, para fins de distribuir
recursos para as campanhas eleitorais das candidatas e candidatos, pelas diversas eleigdes, em
todo territério nacional, no interesse e na conveniéncia partidaria.

§ 12 - Os valores que cada Estado fara jus, nos termos do inciso |, alineas “a”, “b”, “c” e “d”, do
presente artigo, tendo sido atendido aos critérios da alinea “e” e observado o disposto na
alinea “f”, serao distribuidos diretamente as candidatas e aos candidatos dos respectivos
Estados da Federagdo, desde que os 6rgdos partidarios estaduais interessados encaminhem,
previamente, as relagdes das candidatas e candidatos em formuldrio préprio a ser
disponibilizado pelo partido, que deverd vir acompanhada da documentacdo exigida e,
cumpridas as formalidades administrativas e legais pertinentes, estabelecidas pela Comissdo

Executiva Nacional do partido.

§ 22 Do total recebido do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) pelo Partido
Liberal devem ser observados os seguintes percentuais em atendimento ao disposto ng ADI n®
5.617/DF , DJE de 3.10.2018, e ADPF-MC n® 738/DF, DJE de 29.10.2020, ambas STF; e
Consulta n? 0600252-18, DJE de 15.8.2018, e Consulta n® 0600306-47, DIE de [5.1§\2020,
ambas do TSE:
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PARTIDO LIBERAL

| - para as candidaturas femininas o percentual corresponderd a propor¢do dessas
candidaturas em relagdo a soma das candidaturas masculinas e femininas do partido, ndo
podendo ser inferior a 30% (trinta por cento);

Il - para as candidaturas de pessoas negras o percentual correspondera a proporcéo de:
a) mulheres negras e ndo negras do género feminino do partido; e
b) homens negros e ndo negros do género masculino do partido; e

[ll - os percentuais de candidaturas femininas e de pessoas negras serdo obtidos pela razio
dessas candidaturas em relacdo ao total de candidaturas do partido em dmbito nacional.

§ 32 - Para que as candidatas e os candidatos tenham acesso aos recursos do FEFC, a que se
refere este artigo, deverdo os interessados estar com os seus pedido de registros de
candidaturas protocolados perante Justica Eleitoral, apresentar o CNPJ de campanha,
comprovar a abertura das contas bancdrias obrigatérias, fazer requerimento, por escrito,
dirigido ao Orgdo de Execugdio Nacional, e, juntar a documentagdo comprobatéria que vier a
ser definida pelo drgdo partidério nacional.

§ 42 - O valor do Fundo Especial de Financiamento das Campanhas (FEFC) destinado ao custeio
das campanhas femininas e de pessoas negras deve ser aplicado exclusivamente nestas
campanhas, sendo ilicito o seu emprego no financiamento de outras campanhas ndo
contempladas nas cotas a que se destinam.

§ 52 - O disposto no paragrafo anterior ndo impede o pagamento de despesas comuns com
candidatos do género masculino e de pessoas n3o negras e/ou a transferéncia ao dérgdo
partidario de verbas destinadas ao custeio da sua cota-parte em despesas coletivas, desde que
haja beneficio para campanhas femininas e de pessoas negras.

§ 62 - O emprego ilicito de recursos do Fundo Especial de Financiamento das Campanhas
(FEFC) nos termos do disposto nos parédgrafos anteriores, inclusive na hipétese de desvio de
finalidade, sujeitard os (as) responsaveis e beneficidrias ou beneficiarios as sangdes do art. 30-
A da Lei n2 9,504/1997, sem prejuizo das demais cominagdes legais cabiveis.

§ 72 - Na hipdtese de repasse de recursos do FEFC em desacordo com as regras dispostas neste
artigo, configura-se a aplicacdo irregular dos recursos, devendo o valor repassado
irregularmente ser recolhido ao Tesouro Nacional pelo érgdo ou candidata ou candidato que
realizou o repasse tido por irregular, respondendo solidariamente pela devolugdo a pessoa
recebedora, na medida dos recursos que houver utilizado.

§ 82 - Os recursos correspondentes aos percentuais previstos no § 22 deste artigo flevem ser
distribuidos pelo partido até 30 de agosto de 2024.
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PARTIDO LIBERAL

§ 99 - A distribuicdo dos recursos do FEFC para outros partidos politicos ou candidaturas desses
mesmos partidos dar-se-a na forma disciplinada pela resolugdo do TSE que dispde sobre a
arrecadac3o e os gastos de recursos por partidos politicos e candidatos (as) .

§ 10 - Inexistindo candidatura propria do Partido Liberal ou em coligagdo pelo partido
integrada, é vedada a distribuicdo dos recursos do Fundo Especial de Financiamento de
Campanha (FEFC) para outros partidos politicos ou candidaturas desses mesmos partidos,
sendo que a inobservdncia do disposto neste paragrafo configura irregularidade grave e
caracteriza o recebimento de recursos de fonte vedada.

§ 11 - Os recursos provenientes do FEFC que ndo forem utilizados nas campanhas eleitorais
deverdo, obrigatoriamente, ser devolvidos ao Tesouro Nacional, integralmente, por meio de
Guia de Recolhimento da Unido (GRU), no momento da apresentagdo da respectiva prestacdo
de contas.

Art. 22 - Os casos omissos ou duvidosos da presente Resolugdo serdo resolvidos pela Comisséo
Executiva Nacional.

Art. 32 - Esta Resolucdo entrard em vigor na data de sua aprovagao.

Brasilia, io de 2024

Presidente
Comissdo Executiva Nacional

Partido Liberal - PL
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Filie-se ao PL Curso de Formacao Politica

Marinho condena inclusao de taxagao I1zalci
de compras internacionais em projeto co
@ PL no Facebook ¥ PL no Twitter

U1 Partido Liberal - PL 22 Retuitado
‘ ﬂ Costa Neto
12 maio ,
E com profunda tristeza que
expresso meus mais sinceros

sentimentos pelo falecimento da
deputada federal Amdlia Barros.

Amalia foi uma defensora incansavel
da acessibilidade e dedicou sua vida a
garantir que todos, independente de
suas capacidades fisicas, pudessem
ter

Twitter

=N Ppartido Liberal - PL 22 @plnacional_ -
12 maio ’

E com com profundo pesar que o
Partido Liberal lamenta o falecimento
da Deputada Federal Amalia Barros.

Sua garra incansével e sua dedicagdo
por melhorar a vida dos cidad&os serdo
para sempre lembradas.

Twitter

U1 Partido Liberal - PL 22 Retuitado

Este documento foi gerado pelo usuario 860.*** ***-20 em 30/08/2024 13:52:20

NUmero do documento: 24060614595534300000159244989

https://pje.tse.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24060614595534300000159244989

Assi | i : ANA DANIELA LEITE E AGUIAR - 2024 14:59: P
ssinado eletronicamente por: GU 06/06/20: 59:56 Num. 161220839 - Pag. 2


https://partidoliberal.org.br/relatora-deputada-bia-kicis-aprova-inscricao-de-maria-leopoldina-e-princesa-isabel-no-livro-dos-herois-da-patria/
https://partidoliberal.org.br/relator-deputado-dr-jaziel-pl-ce-adiamento-da-votacao-do-cadastro-de-condenados-por-violencia-contra-a-mulher/
https://partidoliberal.org.br/tv-pl
https://www.facebook.com/403456263539768?ref=embed_page
https://www.facebook.com/stories/100339905251062/?source=EMBED_PAGE&ref=embed_page
https://www.facebook.com/stories/100339905251062/?source=EMBED_PAGE&ref=embed_page
https://www.facebook.com/stories/100339905251062/?source=EMBED_PAGE&ref=embed_page
https://www.facebook.com/stories/100339905251062/?source=EMBED_PAGE&ref=embed_page
https://twitter.com/costanetopl
https://twitter.com/intent/tweet?in_reply_to=1789636893769969768&related=costanetopl
https://twitter.com/intent/retweet?tweet_id=1789636893769969768&related=costanetopl
https://twitter.com/intent/like?tweet_id=1789636893769969768&related=costanetopl
https://twitter.com/costanetopl/status/1789636893769969768
https://twitter.com/plnacional_
https://twitter.com/intent/tweet?in_reply_to=1789615167241613510&related=plnacional_
https://twitter.com/intent/retweet?tweet_id=1789615167241613510&related=plnacional_
https://twitter.com/intent/like?tweet_id=1789615167241613510&related=plnacional_
https://twitter.com/plnacional_/status/1789615167241613510
https://twitter.com/plnacional_
https://twitter.com/intent/user?screen_name=plnacional_
https://twitter.com/costanetopl
https://twitter.com/costanetopl
https://twitter.com/costanetopl/status/1789636893769969768
https://twitter.com/costanetopl/status/1789636893769969768
https://twitter.com/plnacional_
https://twitter.com/plnacional_
https://twitter.com/plnacional_/status/1789615167241613510
https://twitter.com/plnacional_/status/1789615167241613510
https://twitter.com/plnacional_
https://twitter.com/intent/user?screen_name=plnacional_
https://filiese.filiapl22.com.br/
http://institutoalvarovalle.org.br/cursos_de_formacao_politica_unidades_iav.html
https://partidoliberal.org.br/marinho-condena-inclusao-de-taxacao-de-compras-internacionais-em-projeto/
https://partidoliberal.org.br/izalci-critica-falta-de-tributacao-para-compras-em-sites-estrangeiros/

Costa Neto
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O Lider do MTST usa o movimento
para pregar Intolerancia religiosa no dia
mais triste para toda nagéo crista.

Twitter

Carregar mais

Partido Liberal

A 25 de junho de 1985, o Diério Oficial da
Unido publicava o Manifesto, o Programa e
os Estatutos de um novo partido politico
brasileiro, fundado dois dias antes no Rio
de Janeiro: o Partido Liberal (PL).
Conforme dizia o Manifesto de fundag&o, o
novo regime que substituia o autoritarismo
de 1964 ndo se poderia assentar sobre os
partidos politicos do passado.

e Tel: (61) 3202-9922 Q SHS Quadra 06 Bloco "A" Conjunto "A" Sala 903 - Centro Empresarial Brasil 21 Asa Sul - CEP:
70316-102 Brasilia - DF 5] pl22@partidoliberal.org.br

NOTIiCIAS PL INSTITUTO PLNOS TV PL PL FILIE-
INSTITUCIONAL ESTADOS PL FILMES MULHER SE f y o @
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Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e

94
9 BANCO DO BRAS“_ Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanc¢a Poupex

Pessoa Juridica

Contratado: (I) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
0452-9 - EMPRESA CENTRAL ( DF ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/0452-92, (lI) Associacao de
Poupanca e Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins
lucrativos, com sede em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanga
Poupex, doravante denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: ' PARTIDO LIBERAL - PL, CNPJ n.° 08.517.423/0001-
95,0RGANIZACOES CIVICAS E POLITICAS, sediada a SHS QUADRA 6 CONJUNTO ABLOCO A
SALA , NUMERO 903, CEP 70.316-102, telefone(s) (11) 4798-7900.

Dirigente(s)

Nome CPF

MARIUCIA TOZATTI 009.920.778-85
JUCIVALDO SALAZAR PEREIRA 091.106.741-87
VALDEMAR COSTA NETO 523.005.368-20

Dados da conta
Agéncia 0452-9, Conta-Corrente n.° 53.051-4, Poupanga Ouro n.° 510.053.051-7 e Poupanca
Poupex n.° 960.053.051-9 abertas em 29/05/2024.

Declaragoes e autorizagoes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servico, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessaérias a plena
execugao deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagbes legais e ou regulatérias a ele
vinculadas e para garantia da prevencgdo a fraude e a seguranca.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas do seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servico, com a finalidade especifica de realizar as
atividades necessarias a plena execucéo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigacdes legais
e/ou regulatérias a ele vinculadas e para garantia da prevengao a fraude e & seguranca.

O tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASIL S.A.
sera realizado com o propdésito de permitir a plena e adequada execugdo do objeto desta
Proposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigagdo legal e/ou regulatéria, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislages sobre protecdo de Dados
Pessoais vigentes, incluindo, mas ndo se limitando a Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagbes relacionadas aos processos de
contratagdo e condugdo do objeto desta Proposta/Contrato, os quais serdo mantidos sob estreita
protecdo e seguranga de acessos.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRASIL S.A. podera manter e
tratar, em meio fisico ou eletrdnico,/0s seus dados pessoais que sejam necessarios para a
execucgdo desta Proposta/Con para cumprimento de obriga¢des legais e regulatérias ou,
ainda, para garantia da pr fraude e & seguranca do titular, assegurando, mediante
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requerimento a ser encaminhado por meio eletrénico, o direito de acesso facilitado as informacdes
sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

Os dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) as empresas que atuam como Correspondente
Bancario do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas terdo o tratamento de
acordo com as determinacdes da LGPD e serdo encaminhados ao BANCO DO BRASIL, para
possibilitar as tratativas necessarias a abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informagdes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer o acesso aos
direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
site bb.com.br/privacidade.

O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que o BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, mantera seus dados pessoais arquivados
para o cumprimento de obrigag&o legal e regulatéria, sob estreita protecdo e seguranga de acessos.

O Proponente/Contratante identificado propde e o Contratado ACEITA a abertura de conta(s)-
corrente(s) e/ou conta(s) de Poupanga Ouro e/ou Poupancga Poupex.

O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposicdes contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanca
Poupex, registrado no Cartério do 1° Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
Brasilia (DF), sob o microfiime n.° 01027236, em 26/10/2023, que integram este contrato, e também,
com as Informagdes essenciais - Conta-corrente e conta-poupanca, formando um documento Unico
e indivisivel, cuja copia foi previamente disponibilizada ao Proponente/Contratante por meio de e-
mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para consulta,
a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opgéo
autoatendimento, e/ou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que os saldos devedores na(s) conta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que ndo forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo ser
automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicacdes
financeiras de que o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas
contas respectivas, o que desde ja autoriza.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que ndo forem pagas no
vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, serdo
compensadas com os créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
Poupanga Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde ja autoriza.

O acolhimento desta Proposta/Contrato ndo implica em aceitagio da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitacdo condicionada a assinatura de funcionario do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovacédo do limite de crédito.

Para informacgdes, sugestdes, reclamagdes ou quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca & disposi¢do do
Proponente/Contratante os telefones’da Central de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB
4004-0001* ou 0800-729-0001, Ser¥ico de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
Deficientes Auditivos 080 8, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suporte

b
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Técnico Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso o Proponente/Contratante
considere que a solugdo dada a ocorréncia registrada anteriormente mereca revisdo, deve entrar
em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Prote¢cdo de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade.

* Custos de ligagdes locais e impostos serdo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligacdo via celular, custos da ligagdo mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informagoes constantes deste documento séao
verdadeiras.

Local e data
BRASILIA (DF), 29/05/2024

Contratado

Diretoria de Solugdes em Meios de Pagamentos e
_ Servigos

o 1A § \

A f = REARANA \/(J’

{ Pedro Bramont
Diretor

Proponente/€ontratante

Dol

4
J N L FTFTY] KT
/L5 AT
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Autorizacao para Consulta ao SCR

Autorizo(amos) o conglomerado Banco do Brasil S.A. a consultar os débitos e responsabilidades
decorrentes de operacbes com caracteristicas de crédito e as informacdes e os registros de
medidas judiciais que em meu(nosso) nome constem ou venham a constar do Sistema de
Informacdes de Crédito (SCR), gerido pelo Banco Central do Brasil - Bacen, ou dos sistemas que
venham a complementa-lo ou a substitui-lo.

Estou(amos) ciente(s) de que:

a) o SCR tem por finalidades prover informagées ao Banco Central do Brasil, para fins de
monitoramento do crédito no sistema financeiro e para o exercicio de suas atividades de
fiscalizacdo e propiciar o intercambio de informagdes entre instituicées financeiras, conforme
definido no § 1° do art. 1° da Lei Complementar n® 105, de 10 de janeiro de 2001, sobre o montante
de responsabilidades de clientes em operacdes de crédito;

b) poderei(emos) ter acesso aos dados constantes em meu(nosso) nome no SCR por meio do
sistema Registrato do Banco Central do Brasil - Bacen;

c) pedidos de corregdes, de exclusdes e de manifestacdes de discordancia quanto as informacdes
constantes do SCR, deverao ser dirigidas ao Banco do Brasil - BB, por meio de requerimento escrito
e fundamentado, ou, quando for o caso, pela respectiva decisado judicial, quando o BB tiver sido o
responsavel pelo envio das informacgdes ao SCR;

d) a consulta sobre qualquer informagdo ao SCR depende de minha(nossa) prévia autorizagéo;
e) o Conglomerado Banco do Brasil é obrigado a enviar para registro no SCR/Bacen as informagdes
sobre operacgdes de crédito, definidas pelo préprio Bacen por meio de regulamentacao interna,

contratadas e as serem contratadas por mim(nés);

f) mais informagdes sobre o SCR podem ser obtidas em consulta a pagina na Internet do Banco
Central: www.bcb.gov.br, ou do Banco do Brasil: www.bb.com.br.

4

i Local g data ‘
" BRASILIA ( DF 1,20 gerigho 462024. i

g’ »
‘\/Qfo oo T

O BANCO coloca a disposicéo do(s) clientes(s), os seguintes telefones:

Central de Atendimento - 4004.0001*, 0800.729.0001 ou (PJ) 0800.979.0909;

Servigo de Atendimento ao Consumidor (informacao, duvida, sugestao, elogio, reclamacgao,
suspensdo ou cancelamento) - 0800.729.0722;

Para Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800.729.0088;

Ouvidoria BB (demandas ndo solucionadas no atendimento habitual) - 0800.729.5678.

* Custos de ligacges locais e impostos serdo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligacao via celular, custos da ligacdo mais impostos conforme a operadora.

Mod. 0.50.068-6 - Jul/2020 - SISBB 20210 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - pvb

Este documento foi gerado pelo usuario 860.*** ***-20 em 30/08/2024 13:52:20

NUmero do documento: 24060614595683700000159244990
https://pje.tse.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24060614595683700000159244990
Assinado eletronicamente por: ANA DANIELA LEITE E AGUIAR - 06/06/2024 14:59:58

Num. 161220840 - P4g. 4



Termo de Adesao a Pacote de Servigos
Pessoa Juridica

Ao Banco do Brasil S.A.

' Nome

. PARTIDO LIBERAL - PL

" CNPJ Agéncia

£ 08.517.423/0001-95 . 452-9 EMPRESA CENTRAL

¥ Conta ‘ Cidade fUF
1 53051-4 _BRASILIA ‘DF

Pelo presente instrumento, manifesto ser do meu interesse:

NAO ADERIR, ou CANCELAR, um pacote de servigos, estando sujeito & cobranca de tarifas
avulsas, de acordo com os valores informados na Tabela de Tarifas divulgadas pelo BANCO.
ADERIR ao Pacote de Servigos abaixo, cujos servigos nele incluidos (franquias) teve prévia ciéncia
por meio da Tabela de Tarifas do BANCO e autorizar o débito mensal da tarifa relativa ao pacote
contratado também divulgada na Tabela de Tarifas:

Modalidade: PESSOA JURIDICA SEM PLANO OURO DE SERVICOS
Dia para débito: 5

DECLARO(AMOS) estar ciente(s) e de acordo que:
1. Os valores ou as franquias do Pacote de Servigos estabelecidos na Tabela de Tarifas poder&o sofrer
alteracdes, a serem divulgadas pelo BANCO por meio de suas agéncias, terminais de autoatendimento,
ou na internet (www.bb.com.br), com a antecedéncia minima de 30(trinta dias) para entrada em vigor.
2. As transacdes que excederem as franquias previstas na modalidade de Pacote de Servigos
cadastrada serdo cobradas como tarifas avulsas, de acordo com os valores informados na Tabela de
Tarifas divulgada pelo BANCO.

3. Ter conhecimento de que a nova modalidade de Pacote de Servigos e suas regras entrardo em vigor
no 1°(primeiro) dia Util do més seguinte ao da presente adeséo, ocasido em que sera CANCELADO
qualquer outro Pacote vinculado a conta-corrente acima informada.

4. Caso haja mudanca no tipo de Conta-Corrente, a modalidade do Pacote de Servicos, se incompativel
com o novo tipo de Conta-Corrente, podera ser CANCELADA, ficando o CLIENTE sem PACOTE DE
SERVICOS enquanto ndo optar por nova modalidade compativel com o novo tipo de Conta-Corrente.
5. Para efetuar o CANCELAMENTO do Pacote de Servigos, o cliente devera efetuar novo procedimento
de ades&o e optar por NAO ADERIR a um pacote de servigos ou aderir a outra modalidade de pacote
mediante solicitagdo & sua agéncia de relacionamentoj terminais de autoatendimento ou do acesso a
sua Conta-Corrente através da Internet.

" Local e data
| BRASILIA (DF), 29 Mai

J: 08.517.423/0001-95 l /

Central de Relacionamento BB (Transagdes, informacgdes, duvidas, reclamacgdes, elogios e
sugestdes): 4004 0001 ou 0800 729 0001

Servico de Atendimento ao Consumidor (SAC) : 0800 729 0722

Ouvidoria BB: 0800 729 5678

Deficientes Auditivos: 0800 729 0088

Banco Central: 0800 9792345 (Reclamagdes e Denuncias)

Privacidade e Protecdo de Dados Pessoais: bb.com.br/minhaprivacidade

Mod. 0.50.802-4 - Nov/2023- SISBB 23332 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa Pag. 1
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TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PETICAO CIVEL (241)
Processo n°®0612875-07.2024.6.00.0000

CERTIDAO

Certifica-se que os dados da autuacdo deste processo, inclusive a relatoria
inicialmente atribuida pelo Processo Judicial Eletrénico (PJe), serdo revisados pela
Secretaria Judiciaria que, verificando desconformidade com o0s normativos legais,
promovera as adequacfes necessarias e a redistribuicdo do feito, nos termos do § 1°
do art. 8° da Resolucdo-TSE n° 23.660/2021 e art. 2° da Portaria-TSE n°® 402/2018:

Resolugdo-TSE n° 23.660/2021

Art. 8° O registro na respectiva classe processual terd como paradmetro a classe indicada
pela parte na peti¢éo inicial ou no recurso.

§ 1° A Secretaria do Tribunal ou o cartério eleitoral revisarq a autuacdo e promovera as
adequacdes necessarias referentes a classe, assuntos, partes e caracteristicas do processo,
a fim de corresponder ao contetido da peti¢ao inicial ou do recurso.

Portaria-TSE n° 402/2018

Art. 2° Protocolada a acdo ou recurso no PJe, a Secretaria Judiciaria realizara a revisédo da
autuacgdo e da distribuicdo, bem como efetivara, de oficio, eventuais alteracdes de dados e
redistribuicdo, em caso de desconformidade

Brasilia, 6 de junho de 2024.
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

(certiddo gerada automaticamente pelo Processo Judicial Eletronico)

Este documento foi gerado pelo usuario 860.*** ***-20 em 30/08/2024 13:52:20

NUmero do documento: 24060615003663500000159244992

https://pje.tse.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24060615003663500000159244992

Assi | i . Si - 2024 15:00: .
ssinado eletronicamente por: Sistema - 06/06/20 5:00:36 Num. 161220842 - Pag. 1




TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA JUDICIARIA

PETICAO CIVEL (241)
Processo n°®0612875-07.2024.6.00.0000

TERMO DE DISTRIBUICAO E VERIFICACAO DA AUTUACAO

Certifico que o Processo Judicia Eletronico (PJe) procedeu a distribuicdo dos autos, por sorteio,
ao Sr. Ministro Raul Araljo, com base nas informacfes inseridas no sistema pela(o)
peticionante.

Certifico, ainda, que procedi a redistribuicdo dos autos a Exma. Sra. Ministra Carmen
L Ucia, Presidente, nos termos do artigo 6°, § 4°, da Resolugdo-TSE n° 23.605/2019.

Certifico, por fim, observado o inciso |11 do art. 1° da Portaria-TSE n° 1.216/2016 (necessidade
de adequada nomeacdo dos arquivos inseridos no PJe), que, ndo foi encontrado instrumento
procuratério outorgado pelo Partido Liberal (PL) - Nacional a(ao)(s) advogada(o) Dr(a)(s). Ana
Daniela Leite e Aguiar, mantida na autuacdo em razéo de ter sido cadastrada no sistema pelo
peticionante.

Em cumprimento ao disposto no § 1° do art. 8° da Resolucéo-TSE n° 23.660/2021, certifico que
procedi a alteracdo da autuacdo no(s) seguinte(s) campo(s): assunto do processo.

Brasilia, 6 de junho de 2024.

Esall Bacelar
Secdo de Autuacéo e Distribuicao - SEADI
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PROCURACAO EM ANEXO.
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PROCURACAO

Pelo presente instrumento particular de mandato, PARTIDO
LIBERAL (PL), partido politico devidamente registrado no
Tribunal Superior Eleitoral, CNPJ N° 08.517.423/0001-95 com
sede no SHS Quadra 6, Conjunto A, Bloco A, Sala 903, Centro
Empresarial Brasil 21, Brasilia/DF, CEP 70.316-102, neste ato
representado pelo Presidente Nacional, Valdemar Costa Neto,
brasileiro, casado, administrador, portador da Cl n° 4.130.396-9-
SSP/SP e CPF n° 523.005.368-20, com enderego no SHS, Quadra
6, Conjunto A, Bloco A, 903, Brasilia/DF, nomeia e constitul sua
bastante procuradora: ANA DANIELA LEITE E AGUIAR,
advogada, inscrita na OAB/DF sob n° 11.653, com escritorio no
SHS, Quadra 6, Conjunto A, Bloco A, sala 903, Centro Empresarial
Brasil 21, Brasilia-DF, a qual confere os poderes da clausula “AD
JUDICIA elou ET EXTRA", para que defenda os direitos e
interesses do outorgante perante o foro em geral, inclusive, com
poderes especificos para ingressar junto ao TSE com os
critérios de distribuicdo do FEFC para as eleicoes de 2024,
deliberados pela Comissdao Executiva Nacional do Partido
Liberal, nos termos da legislagao vigente, podendo para o bom
e fiel cumprimento deste mandato praticar todos 0s atos que se€
fizerem necessarios, inclusive acordar, desistir, transigir, variar,
receber e dar quitacdo, firmar acordo, compromisso € demais
poderes, podendo ainda substabelecer com ou sem reserva de

iguais poderes.

Brasilia, 6 de |«

Outarg

Rep. Legal: VALDEMAR COSTA NETO

o

<t
°A
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TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PETICAO CIVEL (241) N. 0612875-07.2024.6.00.0000 — BRASILIA — DISTRITO FEDERAL
Relatora: Ministra Carmen LUcia

Requerente: Partido Liberal (PL) — Nacional

Advogada: Ana Daniela Leite e Aguiar

DESPACHO

1. Peticdo civel na qual o Partido Liberal (PL) — Nacional informa que, “nos termos da Resolucdo
n° 23.605/2019/TSE, com as altera¢ges introduzidas pela Resolugéo n°® 23.664/2021/TSE, em
seu artigo 6°, 88 1°, 2°, 3° e 4° a Comissao Executiva Nacional do Partido Liberal estabeleceu e
definiu critérios para distribuicdo do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) para
as eleicdes de 2024” (ID 161220836, p. 1).

O requerente apresenta documentacdo para comprovar sua alegacdo (IDs 161220837 a
161220840).

Pede o “deferimento da transferéncia dos recursos do Fundo Especial de Financiamento de
Campanha (FEFC) ao Partido Liberal, em virtude do cumprimento dos requisitos previstos no
artigo 6°, 8 5° nciso |, da Resolucdo 23.605/2019/TSE, atualizada pela Resolugéo
23.664/2021/TSE” (ID 161220836, p. 2).

2. Pelo exposto, encaminhem-se os autos a Assessoria de Exame de Contas Eleitorais e
Partidarias para informar se os documentos apresentados pelo partido atendem ao
disposto nos incs. | alll do § 4° do art. 6° da Resolugao n. 23.605/2019 do Tribunal Superior
Eleitoral.

Publique-se e intime-se.

Brasilia, 20 de junho de 2024.

Ministra CARMEN LUCIA

Presidente
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PETICAO CIVEL (241) - Processo n° 0612875-07.2024.6.00.0000 - BRASILIA - DISTRITO
FEDERAL

RELATORA: Ministra CARMEN LUCIA

INFORMACAO
Excelentissima Senhora Ministra,

1. Trata-se de peticdo apresentada pelo Diretorio Nacional do Partido Liberal - PL pela qua pede "o
deferimento da transferéncia dos recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) ao
Partido Liberal, em virtude do cumprimento dos requisitos previstos no artigo 6° 8 5° inciso I, da
Resolucdo 23.605/2019/TSE, atualizada pela Resolugdo 23.664/2021/TSE, dispondo que apos o envio dos
documentos relacionados nos incisos | a 11, do 8§ 4°, do artigo 6°, da citada Resolugéo, a Presidéncia do
TSE determinara a Secretaria de Plangjamento, Orcamento, Financas e Contabilidade (SOF) do Tribunal
Superior Eleitoral, a transferéncia dos recursos financeiros do FEFC para a conta bancaria indicada” (1D
161220836, p. 2)

2. Para a liberagcdo dos recursos publicos, a Executiva Nacional, por aprovacdo da maioria absoluta de seus
membros, deve estabelecer critérios de distribuicdo do FEFC aos candidatos da agremiacéo, dando ampla
publicidade, nos termos do art. art. 16-C, 8§ 7°.

Art. 16-C. O Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) é constituido por
dotacBes orcamentarias da Unido em ano eleitoral, em valor ao menos equivaente:

]

§ 7° Os recursos de que trata este artigo ficardo a disposi¢éo do partido politico somente apos
a definicdo de critérios para a sua distribuicéo, os quais, aprovados pela maioria absoluta dos
membros do érgéo de diregdo executiva nacional do partido, serdo divulgados publicamente.

3. Dentre esses critérios aprovados pela Executiva Nacional, o art. 6° 8 1° | e Il da Resolugdo-TSE n°
23.605/2019 exige a previsdo expressa de aplicacdo dos percentuais minimos das cotas de candidaturas
femininas e de pessoas negras.

Art. 6° Os recursos do FEFC ficaréo a disposi¢ao do partido politico somente ap6s a definicédo
dos critérios para a sua distribuicdo, os quais devem ser aprovados pela maioria absoluta de
integrantes do 6rgdo de direcdo executiva nacional do partido (Lei n° 9.504/1997, art. 16-C, §
7°).

8§ 1° Os critérios a serem fixados pela diregdo executiva nacional do partido devem prever a
obrigacéo de aplicacéo do total recebido do FEFC de acordo com 0s seguintes percentuais
(STF: ADI n° 5.617/DF, DJE de 3.10.2018, e ADPF-MC n° 738/DF, DJE de 29.10.2020; e
TSE: Consulta n° 0600252-18, DJE de 15.8.2018, e Consulta n° 0600306-47, DJE de
5.10.2020): (Redacdo dada pela Resolucéo n° 23.664/2021)

| - para as candidaturas femininas o percentual correspondera a proporcédo dessas candidaturas
em relacdo a soma das candidaturas masculinas e femininas do partido, ndo podendo ser
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inferior a 30% (trinta por cento); (Incluido pela Resolucéo n° 23.664/2021)

Il - para as candidaturas de pessoas negras o percentual corresponderd a proporcéo de:
(Incluido pela Resolugéo n° 23.664/2021)

a) mulheres negras e ndo negras do género feminino do partido; e (Incluido pela Resolugdo n°
23.664/2021)

b) homens negros e ndo negros do género masculino do partido; e (Incluido pela Resolugéo n°
23.664/2021)

4. Outros requisitos sdo exigidos pela norma eleitoral: i) ata da reunido da Executiva Nacional, ii) ampla
divulgacdo dos critérios definidos para a distribui¢do dos recursos publicos e iii) conta bancéria especifica
para atransferénciado FEFC, nos termos do art. 6°, 8 4°, | alll, da Resolucdo-TSE n° 23.605/2019:

Art. 6° Os recursos do FEFC ficaréo a disposi¢ao do partido politico somente ap6s a definicéo
dos critérios para a sua distribuicdo, os quais devem ser aprovados pela maioria absoluta de
integrantes do 6rgéo de direcdo executiva naciona do partido (Lei n° 9.504/1997, art. 16-C, §
7°). (Vide, para as Eleicbes de 2020, art. 6° pardgrafo Unico, da Resolucdo n°
23.624/2020)

[..]

8§ 4° Apdbs a reunido da executiva naciona que deliberar sobre os critérios de distribuicéo do
FEFC, os diretérios nacionais dos partidos politicos devem encaminhar peticdo por meio
eletrénico a Presidéncia do TSE indicando os critérios fixados para distribuicdo do FEFC,
acompanhado de:

| -ata da reunido, subscrita por integrantes da executiva nacional do partido, com
reconhecimento de firma em Cartério ou certificacdo digital;

Il - provamaterial de ampladivulgacdo dos critérios de distribuicéo do FEFC; e

[l - indicaco dos dados bancérios de uma Unica conta-corrente, aberta exclusivamente em
nome do diretorio naciona do partido politico para movimentacdo dos recursos do FEFC.

5. A partir das Eleicbes 2024, o partido também deve abrir contas especificas para atendimento dos
percentuais exigidos para candidaturas femininas e de pessoas negras, devendo repassar tais valores para
essas contas até 30 de agosto de 2024, nos termos do art. 17, 88 5°-A e 10 da Resolucdo-TSE n°
23.607/2019.

Art. 17. O Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) sera disponibilizado pelo
Tesouro Nacional ao Tribuna Superior Eleitoral e distribuido aos diretérios nacionais dos
partidos politicos na forma disciplinada pelo Tribunal Superior Eleitoral (Lel n° 9.504/1997,
art. 16-C, §2°) .

()
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9504.htm#art16c
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9504.htm#art16c

8 5°-A A regularidade da aplicacdo minima dos percentuais mencionados nosincisos | el do
8§ 4° deste artigo serd apurada na prestacéo de contas do diretorio naciona do partido politico,
gue deverd abrir contas bancérias especificas para comprovar a regularidade da destinagéo

dos recursos. (Redacéo dada pela Resolugso ne 23.731/2024)

(..)

8 10. Os recursos correspondentes aos percentuais previstos no 8 4° deste artigo
devem ser distribuidos pelos partidos até 30 de agosto do ano eleitoral. (Redacao
dada pela Resolucdo n® 23.731/2024)

6. Outra novidade da norma eleitoral determina que o partido, apés o recebimento da quota do FEFC, deve
publicar em sua pégina eletrénica, o valor recebido em conta especifica, nos termos do art. 6°, § 6°, da
Resolucdo-TSE n° 23.607/2019:

Art. 6 Os recursos do FEFC ficar&o a disposi¢do do partido politico somente apos a definicdo
dos critérios para a sua distribuicéo, os quais devem ser aprovados pela maioria absoluta de
integrantes do 0rgéo de diregdo executiva nacional do partido (Lei n® 9.504/1997, art. 16-C, §

7).
(..)

8§ 6° Apos o recebimento dos recursos financeiros do FEFC, o diretorio naciona do partido
politico devera providenciar imediatamente a divulgacdo, em sua pagina de internet, do valor
total do FEFC e os critérios de distribuicdo desses recursos aos seus candidatos. (Incluido
pela Resolucéo n® 23.730/2024)

7. Fixadas as balizas para acesso do diretério nacional aos recursos do FEFC, passa-se a andise das
informag0es e dos documentos apresentados pela agremiacéo.

8. Verifica-se que o partido apresentou a ata de reunido da executiva nacional (ID 157838357), deliberou
pela edicdo daresolucdo (1D 161220838, fls. 1 a 3) com a fixacéo dos critérios para distribuicdo do FEFC
a0s seus candidatos, inclusive no que diz respeito aos percentuais minimos dos fundos publicos destinados
ao financiamento de candidaturas femininas e de pessoas hegras.

9. Para o recebimento dos recursos financeiros do FEFC, a direcéo nacional do partido apresentou a
indicacdo de conta corrente bancaria exclusiva para movimentagdo destes recursos (ID 161220840),
atendendo em parte ao requerido na Resolucdo TSE n° 23.605/2019, deixando de apresentar a comprovacao
da abertura das contas bancérias especificas para comprovar a regul aridade da destinagdo dos recursos a
candidaturas femininas e as pessoas negras, conforme dispde o art. 17, 85°-A da Res. 23.607/2019:

§ 5°-A A regularidade da aplicacdo minima dos percentuais mencionados nosincisos | el do
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8§ 4° deste artigo sera apurada na prestacéo de contas do diretorio naciona do partido politico,
gue deverd abrir contas bancérias especificas para comprovar a regularidade da destinagéo
dos recursos. (Redacéo dada pela Resolucéo n° 23.731/2024)

10. O partido juntou prova material de ampla divulgacéo dos critérios fixados pela comissdo executiva
nacional (ID-Pje n° 161220839), conforme link https://partidoliberal .org.br/wp-

content/upl oads/2024/06/resol ucao-006-2024-fefec. pdf. Contudo, ndo informou a URL aqual sera
informado o total de recursos recebidos do FEFC.

11. Portanto, o partido n&o apresentou os documentos exigidos pela Resolucéo-TSE n° 23.605/2019, art. 6°,
84°, para liberacdo da sua cota-parte do FEFC. Ressalta-se que 0 mérito do critério de distribuicdo dos
recursos do FEFC néo é submetido & andlise do TSE, por se tratar de prerrogativa exclusiva da
comissao executiva nacional do partido, nostermosdo art. 16-C, 8 7°, da L el n°® 9.504/1997.

12. Em conclusdo, sugere-se a elevada apreciacdo de Vossa Exceléncia a adocdo dos seguintes
procedimentos:

a) o envio dos autos a Secretaria Judicidria para verificar a regularidade da apresentacdo das contas do
partido ao Tribunal Superior Eleitoral (Resolugdo-TSE n° 23.604/2019, art. 47, inciso |, e Resolugdo-TSE n°
23.607/2019, art. 80, inciso |1, alinea d); e

b) intimar o partido para: i) comprovar a abertura das contas especificas para candidaturas femininas e
pessoas negras; ii) informar o link (URL) da pégina eletrénica do partido onde sera divulgado o valor
recebido do FEFC;

Brasilia, 28 de junho de 2024.

ADEMAR COSTA SHIRAISHI
Assessor-Chefe
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TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PETICAO CIVEL (241) N. 0612875-07.2024.6.00.0000 — BRASILIA — DISTRITO FEDERAL
Relatora: Ministra Carmen Lucia

Requerente: Partido Liberal (PL) — Nacional

Advogada: Ana Daniela Leite e Aguiar

DESPACHO

1. Peticdo civel na qual o Partido Liberal (PL) — Nacional informa que, “nos termos da Resolucéo
n° 23.605/2019/TSE, com as altera¢des introduzidas pela Resolucdo n°® 23.664/2021/TSE, em
seu artigo 6°, 88 1°, 2°, 3° e 4°, a Comissdo Executiva Nacional do Partido Liberal estabeleceu e
definiu critérios para distribuicdo do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) para
as eleicbes de 2024” (ID 161220836, p. 1).

2. Em 20.6.2024, os autos foram encaminhados a Assessoria de Exame de Contas Eleitorais e
Partidarias — Asepa para informar se os documentos apresentados pelo partido atendem ao
disposto nos incs. | a lll do § 4° do art. 6° da Resolugdo n. 23.605/2019 do Tribunal Superior
Eleitoral.

3. Em 28.6.2024 depois de analisar a documentacéo, a Asepa apresentou a seguinte informacao
(ID 161924718):

“8. Verifica-se que o partido apresentou a ata de reunido da executiva nacional (ID 157838357),
deliberou pela edigcdo da resolugéo (ID 161220838, fls. 1 a 3) com a fixagdo dos critérios para
distribuicdo do FEFC aos seus candidatos, inclusive no que diz respeito aos percentuais
minimos dos fundos publicos destinados ao financiamento de candidaturas femininas e de
pessoas negras.

9. Para o recebimento dos recursos financeiros do FEFC, a direcdo nacional do partido
apresentou a indicacdo de conta corrente bancéria exclusiva para movimentacdo destes
recursos (ID 161220840), atendendo em parte ao requerido na Resolugédo TSE n° 23.605/2019,
deixando de apresentar a comprovacao da abertura das contas bancarias especificas para
comprovar a regularidade da destinacdo dos recursos a candidaturas femininas e as pessoas
negras, conforme dispde o art. 17, 85°-A da Res. 23.607/2019:

§ 5%-A A regularidade da aplicagdo minima dos percentuais mencionados nos incisos | e Il do
§ 4° deste artigo serd apurada na prestacdo de contas do diretério nacional do partido
politico, que devera abrir contas bancérias especificas para comprovar a regularidade da
destinacao dos recursos. (Redacao dada pela Resolugéo n° 23.731/2024)
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10. O partido juntou prova material de ampla divulgacdo dos critérios fixados pela comissdo
executiva nacional (ID-Pje n°® 161220839), conforme link https://partidoliberal.org.br/wp-
content/uploads/2024/06/resolucao-006-2024-fefec.pdf. Contudo, ndo informou a URL a qual
sera informado o total de recursos recebidos do FEFC.

11. Portanto, o partido ndo apresentou os documentos exigidos pela Resolugdo-TSE n°
23.605/2019, art. 6°, 84°, para liberacdo da sua cota-parte do FEFC. Ressalta-se que o mérito
do critério de distribuicdo dos recursos do FEFC nédo é submetido a andlise do TSE, por se tratar
de prerrogativa exclusiva da comissao executiva nacional do partido, nos termos do art. 16-C, §
7°, da Lei n® 9.504/1997.

12. Em conclusdo, sugere-se a elevada apreciacdo de Vossa Exceléncia a adocdo dos
seguintes procedimentos:

a) o envio dos autos a Secretaria Judiciaria para verificar a regularidade da apresentacdo das
contas do partido ao Tribunal Superior Eleitoral (Resolugcédo-TSE n°® 23.604/2019, art. 47, inciso |,
e Resolucdo-TSE n° 23.607/2019, art. 80, inciso Il, alinea a); e

b) intimar o partido para: i) comprovar a abertura das contas especificas para candidaturas
femininas e pessoas negras; ii) informar o link (URL) da pagina eletrénica do partido onde sera
divulgado o valor recebido do FEFC.”

4. Pelo exposto, intime-se o partido para:

a) comprovar a abertura das contas especificas para candidaturas femininas e pessoas
negras, nos termos do § 5°-A do art. 17 da Resolucédo n. 23.607/2019 do Tribunal Superior
Eleitoral;

b) informar o link (URL) da péagina eletrénica do partido na qual ser& divulgado o valor
recebido do Fundo Especial de Financiamento de Campanha, nos termos do 8§ 4° do art. 6°
da Resolucgéo n. 23.605/2019.

Na sequéncia, encaminhem-se o0s autos a Secretaria Judiciaria para verificacdo da
regularidade da apresentacdo das contas do Partido Liberal ao Tribunal Superior Eleitoral,
nos termos do inc. | do art. 47 da Resolugéo n. 23.604/2019 deste Tribunal Superior e da al.
adoinc. Il do art. 80 da Resolucgéo n. 23.607/2019.

Publique-se e intime-se.

Brasilia, 2 de julho de 2024.

Ministra CARMEN LUCIA

Presidente
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PETICAO E DOCUMENTOS COMPROBATORIOS EM ANEXO.
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EXCELENTISSIMA SENHORA MINISTRA PRESIDENTE CARMEN LUCIA - TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL.

PROCESSO PETIGAO CIVEL N2 0612875-07.2024.6.00.0000

DIRETORIO NACIONAL DO PARTIDO LIBERAL - PL, partido politico ja qualificado nos autos em
epigrafe, vem, respeitosamente perante Vossa Exceléncia, com fundamento no despacho proferido por
V. Exa. em 2 de julho do corrente ano, que determinou a intimagao do partido para:

a) comprovar a abertura das contas especificas para candidaturas femininas e pessoas negras, nos
termos do § 52-A do art. 17 da Resolugdo n. 23.607/2019 do Tribunal Superior Eleitoral;

b) informar o link (URL) da pagina eletronica do partido na qual sera divulgado o valor recebido
do Fundo Especial de Financiamento de Campanha, nos termos do § 42 do art. 62 da Resolucdo n.
23.605/2019.

Diante do exposto, requer a juntada, em anexo:

- Do comprovante da abertura das contas correntes especificas para candidaturas femininas e de
pessoas negras, a saber:

Conta Corrente n2 53.129-4 - FEFC cota NEGROS
Conta Corrente n2 53.130-8 - FEFC cota MULHERES

- Link da pagina eletrénica do partido na qual serd divulgado o valor recebido do Fundo Especial
de Financiamento de Campanha, a saber:

https://partidoliberal.org.br/wp-content/uploads/2024/07/valores-distribuicao-fefc-eleicoes-2024.pdf

Tendo sido cumprido o disposto na Informacdo prestada pela Assessoria desta Egrégia Corte,
conforme ID 161924718, requer o deferimento da transferéncia dos recursos do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha (FEFC) ao Partido Liberal, em virtude do cumprimento dos requisitos legais.

P. Deferimento.
Brasilia, 9 de julho de 2024.
Ana Daniela Leite e Aguiar

OAB/DF 11.653
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4 P ta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e
’6 BAN co DO BRAS". r%p::t: deo;or:poan:a 0:rou;?ouePozpanga Poupex

Pessoa Juridica

W

Contratado: (I) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
0452-9 - EMPRESA CENTRAL ( DF ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/0452-92, (lI) Associagdo de
Poupanga e Empréstimo - Poupex, CNPJ n.? 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins
lucrativos, com sede em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanga
Poupex, doravante denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: PARTIDO LIBERAL - PL, CNPJ n.° 08.517.423/0001-
95,0RGANIZACOES CIVICAS E POLITICAS, sediada a SHS QUADRA 6 CONJUNTO A BLOCO A
SALA , NUMERO 903, CEP 70.316-102, telefone(s) (11) 4798-7900.

Dirigente(s)

Nome CPF

MARIUCIA TOZATTI 009.920.778-85
JUCIVALDO SALAZAR PEREIRA 091.106.741-87
VALDEMAR COSTA NETO 523.005.368-20

Dados da conta

Agéncia 0452-9, Conta-Corrente n.° 53.129-4 , 53.130-8, Poupanca Ouro n.° 510.053.129-7 ,
510.053.130-0 e Poupanga Poupex n.° 960.053.129-9 , 960.053.130-2 abertas em 04/07/2024.

Declaragoes e autorizagdes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessarias 3 plena
execugao deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais e ou regulatérias a ele
vinculadas e para garantia da prevengéo a fraude e & seguranca.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas do seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as
atividades necessarias a plena execucéo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigacdes legais
e/ou regulatérias a ele vinculadas e para garantia da prevencéo a fraude e & seguranca.

O tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASIL S.A.
sera realizado com o propésito de permitir a plena e adequada execucdo do objeto desta
Proposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigagao legal e/ou regulatéria, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagées sobre protegado de Dados

Pessoais vigentes, incluindo, mas ndo se limitando & Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagées relacionadas aos processos de
contratacdo e condugdo do objeto desta Proposta/Contrato, os quais serdo mantidos sob estreita
protecdo e seguranca de acessos.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o0 BANCO DO BRASIL S.A. podera manter e
tratar, em meio fisico ou eletrénico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para a
execucao desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigagbes legais e regulatérias ou,
ainda, para garantia da prevengéo a fraude e a seguranga do titulgr) assegurando, mediante
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o P ta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e
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’ Pessoa Juridica

requerimento a ser encaminhado por meio eletrénico, o direito de acesso facilitado as informagées
sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

Os dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) as empresas que atuam como Correspondente
Bancario do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas terdo o tratamento de
acordo com as determinages da LGPD e serao encaminhados ao BANCO DO BRASIL, para
possibilitar as tratativas necessarias & abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informagdes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer o acesso aos
direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
site bb.com.br/privacidade.

O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que o BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, mantera seus dados pessoais arquivados
para o cumprimento de obrigag&o legal e regulatéria, sob estreita proteg&o e seguranga de acessos.

O Proponente/Contratante identificado propde e o Contratado ACEITA a abertura de conta(s)-
corrente(s) e/ou conta(s) de Poupanga Ouro e/ou Poupanca Poupex.

O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposi¢es contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanca
Poupex, registrado no Cartério do 1° Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
Brasilia (DF), sob o microfiime n.° 01027236, em 26/10/2023, gue integram este contrato, e também,
com as Informagdes essenciais - Conta-corrente e conta-poupanga, formando um documento Unico
e indivisivel, cuja copia foi previamente disponibilizada ao Proponente/Contratante por meio de e-
mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para consulta,
a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opgéo
autoatendimento, e/ou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que os saldos devedores na(s) conta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que ndo forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo ser
automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicagbes

financeiras de que o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas
contas respectivas, o que desde ja autoriza.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que nao forem pagas no
vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, serdo
compensadas com os créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
Poupanga Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde j& autoriza.

O acolhimento desta Proposta/Contrato nio implica em aceitagdo da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitagdo condicionada a assinatura de funcionario do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovacao do limite de crédito.

Para informagoes, sugestées, reclamagdes ou quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca 3 disposicdo do
Proponente/Contratante os telefones da Central de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB
4004-0001* ou 0800-729-0001, Servico de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fiica 0800-729-0200, Suporte
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9" Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e
g BANCO DO BRAS". Conta de Poupancga Ouro e/ou Poupanga Poupex

Pessoa Juridica
Técnico Pessoa Juridica 3003-0500" ou 0800-729-0500. Caso o Proponente/Contratante
considere que a solugédo dada a ocorréncia registrada anteriormente mereca revisdo, deve entrar

em contato com a Quvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Protecdo de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade.

* Custos de ligagdes locais e impostos serdo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligagéo via celular, custos da ligagédo mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informagdes constantes deste documento sio
verdadeiras.

Local e data
BRASILIA (DF), 05/07/2024

Contratado

Diretoria de Solugdes em Meios de Pagamentos e
Servigos

A /Al
! Pedro Bramont
Diretor

Proponente/Contratante
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Termo de Adesao a Pacote de Servigos
Pessoa Juridica

Ao Banco do Brasil S.A.

Nome
- PARTIDO LIBERAL - PL

CNPJ Agéncia

08.517.423/0001-95 452-9 EMPRESA CENTRAL

Conta - Cidade UF
- 53129-4 BRASILIA DF

Pelo presente instrumento, manifesto ser do meu interesse:

NAO ADERIR, ou CANCELAR, um pacote de servigos, estando sujeito a cobranga de tarifas
avulsas, de acordo com os valores informados na Tabela de Tarifas divulgadas pelo BANCO.
ADERIR ao Pacote de Servigos abaixo, cujos servigos nele incluidos (franquias) teve prévia ciéncia
por meio da Tabela de Tarifas do BANCO e autorizar o débito mensal da tarifa relativa ao pacote
contratado também divulgada na Tabela de Tarifas:

Modalidade: PESSOA JURIDICA SEM PLANO OURO DE SERVICOS
Dia para débito: 5

DECLARO(AMOS) estar ciente(s) e de acordo que:

1. Os valores ou as franquias do Pacote de Servigos estabelecidos na Tabela de Tarifas poderdo sofrer
alteragGes, a serem divulgadas pelo BANCO por meio de suas agéncias, terminais de autoatendimento,
ou na internet (www.bb.com.br), com a antecedéncia minima de 30(trinta dias) para entrada em vigor.
2. As transagbdes que excederem as franquias previstas na modalidade de Pacote de Servigos
cadastrada seréao cobradas como tarifas avulsas, de acordo com os valores informados na Tabela de
Tarifas divulgada pelo BANCO.

3. Ter conhecimento de que a nova modalidade de Pacote de Servicos e suas regras entrardo em vigor
no 1°(primeiro) dia util do més seguinte ao da presente adeséo, ocasido em que serd CANCELADO
qualquer outro Pacote vinculado & conta-corrente acima informada.

4. Caso haja mudanga no tipo de Conta-Corrente, a modalidade do Pacote de Servigos, se incompativel
com o novo tipo de Conta-Corrente, podera ser CANCELADA, ficando o CLIENTE sem PACOTE DE
SERVICOS enquanto n&o optar por nova modalidade compativel com o novo tipo de Conta-Corrente.
5. Para efetuar o CANCELAMENTO do Pacote de Servigos, o cliente devera efetuar novo procedimento
de adeséo e optar por NAO ADERIR a um pacote de servigos ou aderir a outra modalidade de pacote

mediante solicitacdo a sua agéncia de relacionamento, terminais de autoatendimento ou do acesso a
sua Conta-Corrente através da Internet.

Local e data :
BRASILIA (DF), 05 Julho de 2024 77
o

PARTIDO LIBERAL - PL 7 =
CNPJ: 08.517.423/0001-95 '—*--7& lex ?’Q%
Central de Relacionamento BB (Transagdes, informat!ées, dl]vidas,[reclamagﬁes, elogios e
sugestdes): 4004 0001 ou 0800 729 0001

Servico de Atendimento ao Consumidor (SAC) : 0800 729 0722
Ouvidoria BB: 0800 729 5678

Deficientes Auditivos: 0800 729 0088
Banco Central: 0800 9792345 (Reclamacdes e Denuncias)
Privacidade e Protegdo de Dados Pessoais: bb.com.br/minhaprivacidade

\
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Termo de Adesao a Pacote de Servigos
Pessoa Juridica

Ao Banco do Brasil S.A.

Nome
- PARTIDO LIBERAL - PL
CNPJ Agéncia
08.517.423/0001-95 452-9 EMPRESA CENTRAL
Conta Cidade UF
53130-8 BRASILIA : DF

Pelo presente instrumento, manifesto ser do meu interesse:

NAO ADERIR, ou CANCELAR, um pacote de servigos, estando sujeito a cobranga de tarifas
avulsas, de acordo com os valores informados na Tabela de Tarifas divulgadas pelo BANCO.
ADERIR ao Pacote de Servigos abaixo, cujos servigos nele incluidos (franquias) teve prévia ciéncia
por meio da Tabela de Tarifas do BANCO e autorizar o débito mensal da tarifa relativa ao pacote
contratado também divulgada na Tabela de Tarifas:

Modalidade: PESSOA JURIDICA SEM PLANO OURO DE SERVICOS
Dia para débito: 5

DECLARO(AMOS) estar ciente(s) e de acordo que:

1. Os valores ou as franquias do Pacote de Servigos estabelecidos na Tabela de Tarifas poderéo sofrer
alteracGes, a serem divulgadas pelo BANCO por meio de suas agéncias, terminais de autoatendimento,
ou na internet (www.bb.com.br), com a antecedéncia minima de 30(trinta dias) para entrada em vigor.
2. As transagbes que excederem as franquias previstas na modalidade de Pacote de Servigos
cadastrada seréo cobradas como tarifas avulsas, de acordo com os valores informados na Tabela de
Tarifas divulgada pelo BANCO.

3. Ter conhecimento de que a nova modalidade de Pacote de Servigos e suas regras entrardo em vigor
no 1°(primeiro) dia util do més seguinte ao da presente ades&o, ocasido em que serd CANCELADO
qualquer outro Pacote vinculado a conta-corrente acima informada.

4. Caso haja mudanga no tipo de Conta-Corrente, a modalidade do Pacote de Servigos, se incompativel
com o novo tipo de Conta-Corrente, podera ser CANCELADA, ficando o CLIENTE sem PACOTE DE
SERVICOS enquanto n&o optar por nova modalidade compativel com o novo tipo de Conta-Corrente.
5. Para efetuar o CANCELAMENTO do Pacote de Servigos, o cliente devera efetuar novo procedimento
de ades&o e optar por NAO ADERIR a um pacote de servigos ou aderir & outra modalidade de pacote

mediante solicitagéo a sua agéncia de relacionamento, terminais de autoatendimento ou do acesso a
sua Conta-Corrente através da Internet.

Local e data
BRASILIA (DF), 05 Julho de 2024

PARTIDO LIBERAL - PL / e
CNPJ: 08.517.423/0001-95 s
Central de Relacionamento BB (Transacdes, inform#c;ées, deidas,; reclamagdes, elogios e

sugestdes): 4004 0001 ou 0800 729 0001

Servigo de Atendimento ao Consumidor (SAC) : 0800 729 0722
Ouvidoria BB: 0800 729 5678

Deficientes Auditivos: 0800 729 0088
Banco Central: 0800 9792345 (Reclamagdes e Denuncias)
Privacidade e Protegdo de Dados Pessoais: bb.com.br/minhaprivacidade
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Sobras de Campanha Eleitoral - Dados Bancarios

1. Declaro-me ciente de que a legislagéo eleitoral (arts. 22 e 31 da Lei n® 9.504/97 e arts. 12, 51
e 52 da Resolugédo TSE n° 23.607/19) determina que as contas bancarias destinadas a
movimentagdo de recursos financeiras de campanhas eleitorais devem ser encerradas até o
final do ano eleitoral pelo candidato (a) e/ou administrador(a) financeiro(a) da campanha.
Para tanto, informo todas a(s) conta(s) aberta(s) no Banco do Brasil S.A, neste ano eleitoral, e
os respectivos tipos de recursos a serem movimentados:

Conta de Débito

Banco do Brasil
Agéncia

Conta

Tipo de Recurso

Banco do Brasil
Agéncia

Conta

Tipo de Recurso

Banco do Brasil
Agéncia

Conta

Tipo de Recurso

Banco do Brasil
Agéncia

Conta

Tipo de Recurso

Banco do Brasil
Agéncia 0452-9
Conta 53.129-4, 53.130-8

) FEFC - Fundo Especial de
Tipo de Recurso  Financiamento de Campanha

Mod. 0.51.400-2 - Julfi2022 - SISBB 22184 - pvb

Numero do documento: 24070917073468600000159418512

Conta para Crédito de Sobra de Campanha

Banco Destino
Agéncia

Conta

Tipo de Recurso

Banco Destino
Agéncia

Conta

Tipo de Recurso

Banco Destino
Agéncia

Conta

Tipo de Recurso

Banco Destino
Agéncia

Conta

Tipo de Recurso

Conta Unica do Tesouro Nacional - GRU

_ FEFC - Fundo Especial de
Tipo de Recurso Financiamento de Campanha

Este documento foi gerado pelo usuario 860.******-20 em 30/08/2024 13:52:21
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Sobras de Campanha Eleitoral - Dados Bancarios

2. Caso ndo cumpra essa obrigagao na forma e prazos estabelecidos, AUTORIZO o Banco do
Brasil S.A., com o objetivo de regularizacdao das sobras de campanha, dispensando, inclusive, a
notificagdo de que trata o art. 51, Inciso |, da Resolugdo TSE 23.607/19, a transferir o saldo
existente e encerrar as contas, conforme dados bancarios acima indicados, assumindo neste
ato integral responsabilidade pelas informacées prestadas.

Data;: BRASILIA/DF | 05 de JULHO de 2024

Nome Candidato(a)/Administrador Financgiro(a): PARTIDO LIBERAL (PL)

Orientacd eenchimento:

I. Tipos de recurso: Fundo Partidario, Outros Recursos, FEFC — Fundo Especial de
Financiamento de Campanha.

Il. Para as contas que movimentem FEFC, as sobras de campanha serio recolhidas
para a conta Unica do Tesouro Nacional, via GRU, conforme normativos do Tribunal
Superior Eleitoral-TSE.

lll. As contas de débito e crédito devem, necessariamente, movimentar os mesmos
tipos de recursos.
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09/07/2024, 16:43 Partido Liberal | PL 22 | 25 de junho novo partido politico brasileiro

Buscar Q

@

FEFC FEFC

REGRAS DE DISTRIBUIGAO DO FUNDO ESPECIAL DE SAIBA 0 VALOR QUE O PARTIDO LIBERAL IRA
FINANCIAMENTO DE CAMPANHA - ELEIGAO 2024 RECEBER DO FEFC PARA AS ELEIGOES DE 2024

SAIBA MAIS SAIBA MAIS

https://partidoliberal.org.br
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https://www.facebook.com/plnacional22/
https://www.instagram.com/plnacional22/
https://twitter.com/plnacional_
https://www.youtube.com/@PartidoLiberal22
https://www.flickr.com/photos/pl22/albums/with/72177720308541539
https://filiese.partidoliberal.org.br/?filiacao
https://filiese.partidoliberal.org.br/?recadastro
https://partidoliberal.org.br/wp-content/uploads/2024/06/resolucao-006-2024-fefec.pdf
https://partidoliberal.org.br/wp-content/uploads/2024/07/valores-distribuicao-fefc-eleicoes-2024.pdf
https://partidoliberal.org.br/wp-content/uploads/2024/06/resolucao-006-2024-fefec.pdf
https://partidoliberal.org.br/valdemar-discursa-no-cpac-e-destaca-importancia-de-bolsonaro-para-o-pl/
https://partidoliberal.org.br/senador-eduardo-gomes-apresenta-relatorio-atualizado-sobre-regulamentacao-da-ia/
https://partidoliberal.org.br/procuradora-da-mulher-da-camara-dos-deputados-soraya-santos-fala-sobre-desafios-e-mudancas-na-lei-eleitoral/
https://partidoliberal.org.br/
https://partidoliberal.org.br/
https://partidoliberal.org.br/doacao/
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NAVEGUE
TVPL Filie-se Instituto Noticias Histéria PLM
< >
Ultimas noticias
e Faga uma .
&% Doacgao
@ 09/07/2024
Capitdo Alden Bolsonaro Noticias
considera reprovagao
de Jeronlmp como Acompanhe aqui as tltimas
algo previsivel noticias do Presidente Jair

Bolsonaro:

CONTINUE LENDO >

& 09/07/2024

Comissao debate
importancia da
assisténcia social nas
instituicoes militares

CPAC: Valdemar elogia Bolsonaro
e aposta em Eduardo no Senado

CONTINUE LENDO >

i 09/07/2024

https://partidoliberal.org.br 2/6
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https://partidoliberal.org.br/capitao-alden-considera-reprovacao-de-jeronimo-como-algo-previsivel/
https://partidoliberal.org.br/comissao-debate-importancia-da-assistencia-social-nas-instituicoes-militares/
https://partidoliberal.org.br/lei-reconhece-feira-dos-importados-de-taguatinga-como-de-relevante-interesse-cultural/
https://partidoliberal.org.br/doacao/
https://partidoliberal.org.br/cpac-valdemar-elogia-bolsonaro-e-aposta-em-eduardo-no-senado/
https://partidoliberal.org.br/pl-goiano-realiza-reuniao-estrategica-com-bolsonaro/
https://partidoliberal.org.br/tv-pl/
https://filiese.filiapl22.com.br/
http://institutoalvarovalle.org.br/
https://partidoliberal.org.br/noticias/
https://partidoliberal.org.br/historia-do-pl/
http://plmulher.org.br/

09/07/2024, 16:43 Partido Liberal | PL 22 | 25 de junho novo partido politico brasileiro

Lei reconhece Feira
dos Importados de
Taguatinga como de
relevante interesse
cultural

PL Goiano realiza reuniao
estratégica com Bolsonaro

CONTINUE LENDO >

Filie-se ao PL Curso de Formacgao Politica Diregao
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https://partidoliberal.org.br/lei-reconhece-feira-dos-importados-de-taguatinga-como-de-relevante-interesse-cultural/
https://partidoliberal.org.br/pl-goiano-realiza-reuniao-estrategica-com-bolsonaro/
https://filiese.filiapl22.com.br/
http://institutoalvarovalle.org.br/cursos_de_formacao_politica_unidades_iav.html
https://partidoliberal.org.br/pl-nos-estados/
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Relatério do senador Eduardo Gomes -
Marcos Rogério defende
apresenta voto complementar sobre .
~ financeira do Banco
regulamentagao da IA
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Este documento foi gerado pelo usuério 860.***.***-20 em 30/08/2024 13:52:22

Ndmero do documento: 24070917073526900000159418513
https://pje.tse.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24070917073526900000159418513

Assinado eletronicamente por: ANA DANIELA LEITE E AGUIAR - 09/07/2024 17:07:36 Num. 162009711 - Pag. 4



https://partidoliberal.org.br/tv-pl
https://partidoliberal.org.br/relatorio-do-senador-eduardo-gomes-apresenta-voto-complementar-sobre-regulamentacao-da-ia/
https://partidoliberal.org.br/marcos-rogerio-defende-autonomia-financeira-do-banco-central/
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@ PL no Facebook ¥ PL no Twitter

T Partido Liberal - PL 22 Retuitado

Valdemar Costa Neto @costanetopl - 12 maio ’
E com profunda tristeza que expresso meus mais sinceros

sentimentos pelo falecimento da deputada federal Amalia

Barros.
Y ecorde e guperam registros Amélia foi uma defensora incansavel da acessibilidade e
oy dedicou sua vida a garantir que todos, independente de
i Itimos 20 anos suas capacidades fisicas, pudessem ter

Twitter

Q‘ Partido Liberal - PL 22 @plnacional_ - 12 maio y

E com com profundo pesar que o Partido Liberal lamenta o
falecimento da Deputada Federal Amalia Barros.

Sua garra incansavel e sua dedicagéo por melhorar a vida
dos cidadaos serdo para sempre lembradas.

Twitter

T Partido Liberal - PL 22 Retuitado
Valdemar Costa Neto @costanetopl - 29 mar ’
O Lider do MTST usa o movimento para pregar Intolerancia
religiosa no dia mais triste para toda nagao crista.

Twitter

Carregar mais
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https://www.facebook.com/photo.php?fbid=875347934416918&set=a.392595776025472&type=3&ref=embed_page
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=875347934416918&set=a.392595776025472&type=3&ref=embed_page
https://www.facebook.com/403456263539768?ref=embed_page
https://www.facebook.com/stories/100339905251062/?source=EMBED_PAGE&ref=embed_page
https://www.facebook.com/stories/100339905251062/?source=EMBED_PAGE&ref=embed_page
https://www.facebook.com/stories/100339905251062/?source=EMBED_PAGE&ref=embed_page
https://www.facebook.com/stories/100339905251062/?source=EMBED_PAGE&ref=embed_page
https://twitter.com/costanetopl
https://twitter.com/intent/tweet?in_reply_to=1789636893769969768&related=costanetopl
https://twitter.com/intent/retweet?tweet_id=1789636893769969768&related=costanetopl
https://twitter.com/intent/like?tweet_id=1789636893769969768&related=costanetopl
https://twitter.com/costanetopl/status/1789636893769969768
https://twitter.com/plnacional_
https://twitter.com/intent/tweet?in_reply_to=1789615167241613510&related=plnacional_
https://twitter.com/intent/retweet?tweet_id=1789615167241613510&related=plnacional_
https://twitter.com/intent/like?tweet_id=1789615167241613510&related=plnacional_
https://twitter.com/plnacional_/status/1789615167241613510
https://twitter.com/costanetopl
https://twitter.com/intent/tweet?in_reply_to=1773862005998281097&related=costanetopl
https://twitter.com/intent/retweet?tweet_id=1773862005998281097&related=costanetopl
https://twitter.com/intent/like?tweet_id=1773862005998281097&related=costanetopl
https://twitter.com/costanetopl/status/1773862005998281097
https://twitter.com/plnacional_
https://twitter.com/intent/user?screen_name=plnacional_
https://twitter.com/costanetopl
https://twitter.com/costanetopl
https://twitter.com/costanetopl/status/1789636893769969768
https://twitter.com/costanetopl/status/1789636893769969768
https://twitter.com/plnacional_
https://twitter.com/plnacional_
https://twitter.com/plnacional_/status/1789615167241613510
https://twitter.com/plnacional_/status/1789615167241613510
https://twitter.com/plnacional_
https://twitter.com/intent/user?screen_name=plnacional_
https://twitter.com/costanetopl
https://twitter.com/costanetopl
https://twitter.com/costanetopl/status/1773862005998281097
https://twitter.com/costanetopl/status/1773862005998281097
javascript:void(0);
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Partido Liberal

A 25 de junho de 1985, o Diario Oficial da Unido publicava o
Manifesto, o Programa e os Estatutos de um novo partido
politico brasileiro, fundado dois dias antes no Rio de
Janeiro: o Partido Liberal (PL). Conforme dizia o Manifesto
de fundagao, o novo regime que substituia o autoritarismo
de 1964 ndo se poderia assentar sobre os partidos

politicos do passado.

Qe Tel.: (61) 3202-9922 @ SHS Quadra 06 Bloco "A" Conjunto "A" Sala 903 - Centro Empresarial Brasil 21 Asa Sul - CEP: 70316-102 Brasilia - DF &

pl22@partidoliberal.org.br

NOTICIAS PL INSTITUTO PL NOS TV PL PL FILIE-
INSTITUCIONAL ESTADOS PL FILMES MULHER SE f y O 0

https://partidoliberal.org.br 6/6
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https://partidoliberal.org.br/historia-do-pl/#
https://partidoliberal.org.br/
https://partidoliberal.org.br/
tel:(61) 3202-9922
mailto:pl22@partidoliberal.org.br
https://partidoliberal.org.br/noticias-partido-liberal/
http://www.institutoalvarovalle.org.br/index.html
https://partidoliberal.org.br/pl-nos-estados/
https://partidoliberal.org.br/tv-pl/
https://partidoliberal.org.br/pl-filmes/
https://plmulher.org.br/
https://filiese.filiapl22.com.br/
https://www.facebook.com/plnacional22/
https://www.instagram.com/plnacional22/
https://twitter.com/plnacional_
https://www.youtube.com/@PartidoLiberal22
https://www.flickr.com/photos/pl22/albums/with/72177720308541539

VEJA AQUI O VALOR QUE O PARTIDO LIBERAL
IRA RECEBER DO FEFC PARA AS ELEICOES DE 2024

O Tribunal Superior Eleitoral (TSE) divulgou os valores que cada partido
vai receber do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), nos
termos da Lei n°© 9.504/1997, artigo 16-D.

Conforme tabela de distribuicao divulgada pelo TSE o Partido Liberal
fara jus ao montante de R$ 886.839.487,85 que sera distribuido nos
termos da Resolucao Administrativa n® 006/2024, da Comissao Executiva
Nacional do Partido Liberal.

Cota 45% - Bancada Cimara dos

Cota 2% - Partidos registrados|  Cota 35% - Votos chmara dos deputados (incorporacder e % sobre o total
| Sigla do partido no TSE deputados fusdes) Cota 15% - Bancada Senado TOTAL do FEFC
AGIR RS 3.421.737,78 | RS . RS . RS - RS 3.421.737,78 0,07%
AVANTE RS 3.421.737,78 | RS 36.667.057,20 | RS 32.496.503,80 | RS - RS 72.585.298,78 1,46%
CIDADANIA RS 3.421.737,78 | RS 24.436.342,07 | RS 23.211.788,43 | RS 9.187.999,59 | RS 60.257.867,86 1,21%
DC RS 3.421.737,78 | RS . RS . RS . RS 3.421.737,78 0,07%
MDB RS 3.421.737,78 | RS 123.510.512,66 | RS 194.979.022,82 | RS 82.691.996,28 | RS 404.603.269,54 8,15%
MOBILIZA RS 3.421.737,78 | RS - RS - RS - RS 3.421.737,78 0,07%
NOVO RS 3.421.737,78 | RS 19.784.879,77 | RS 13.927.073,06 | RS - RS 37.133.690,61 0,75%
PCdoB RS 3.421.737,78 | RS 24.697.059,64 | RS 27.854.146,12 | RS - RS 55.972.943,54 1,13%
PCB RS 3.421.737,78 | RS . RS . RS . RS 3.421.737,78 0,07%
PCO RS 3.421.737,78 | RS - RS - RS : RS 3.421.737,78 0,07%
POT RS 3.421.737,78 | RS 64.056.691,18 | RS 78.920.080,66 | RS 27.563.998,76 | RS 173.962.508,38 3,51%
PL IRS 3.421.737,78 | RS 286.004.345,34 | RS 459.593.410,92 | RS  137.819.993,81 g masm.ﬁl 17,87%
PMB RS 3,421.737,78 | RS . RS - RS - RS 3.421.737,78 0,07%
PODE* RS 3,421.737,78 | RS 85.360.726,82 | RS 83.562.438,35 | RS 64.315.997,11 | RS 236.660,900,06 4,77%
PP RS 3.421.737,78 | RS 140.551.149.,73 | RS 218.190.811,25 | RS 55.127.997,52 | RS 417.291.696,27 8,41%
PRD' RS 3.421.737,78 | RS 45.243.571,69 | RS 23.211.788,43 | RS - RS 71.877.097,90 1,45%
PRTB RS 3.421.737,78 | RS . RS . RS . RS 3.421.737,78 0,07%
PSB RS 3.421.737,78 | RS 70.034.935,88 | RS $4.993.007,61 | RS 9.187.999,59 | RS 147.637.680,85 2,98%
PSD RS 3.421.737,78 | RS 121.502.814,03 | RS 194,979.022,82 | RS  101.067.99546 | RS 420.971.570,08 8,48%
PSDB RS 3.421.737,78 | RS 47.425.946,62 | RS 60.350.649,92 | RS 36.751.998,35 | RS 147.950.332,67 2,98%
PSOL RS 3.421.737,78 | RS 67.763.799,68 | RS 55.708.292,23 | RS - RS 126.893.829,69 2,56%
PSTU RS 3.421.737,78 | RS - RS - RS - RS 3.421.737,78 0,07%
PT RS 3.421.737,78 | RS 213.422.934,30 | RS 320.322.680,34 | RS 82.691.996,28 | RS 619.859.348,70 12,49%
PV RS 3.421.737,78 | RS 14.004.655,10 | RS 27.854.146,12 | RS . RS 45.280.538,99 0,91%
REDE RS 3.421.737,78 | RS 14.006.032,31 | RS 9,284.715,37 | RS 9,187.999,59 | RS 35.900.485,05 0,72%
REPUBLICANOS | RS 3.421.737,78 | RS 127.221.477,36 | RS 185.694.307,44 | RS 27.563.998,76 | RS 343.901.521,34 6,93%
SOLIDARIEDADE®* | RS 3.421.737,78 | RS 43.480.488,74 | RS 32.496.503,80 | RS 9.187.999,59 | RS 88.586.729,91 1,79%
UNIAO RS 3.421.737,78 | RS 167.356.501,81 | RS 273.899.103,48 | RS 91.879.995,87 | RS 536.557.338,93 10,81%
upP RS 3.421.737,78 | RS - | RS . RS . RS 3.421.737.78 0,07%
I Total RS 99.230.395,54| RS 1.736.531.921,95| RS 2.381.529.492,96| RS 744.227.966,55| RS 4.961.519.777,00 | 100,00%
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S 5229

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA JUDICIARIA

PETICAO CIVEL (241)

Processo n° 0612875-07.2024.6.00.0000

CERTIDAO

Certifico que a Secretaria Judiciaria ndo possui dados proprios acerca da regularidade dos
partidos quanto as suas prestacfes de contas.

Certifico, outrossim, que n&o constam julgamentos de contas ndo prestadas do partido
requerente (art. 47, paragrafo unico, da Resolucdo-TSE n° 23.604/2019, e art. 80, inciso I,
alinea "a", da Resolucao-TSE n° 23.607/2019) na consulta do Sistema de Informac6es de Contas
(SICO) disponivel em https://sico-consulta-web.tse.jus.br/sico-consulta-web/home.jsf.

Brasilia, 12 de julho de 2024.

Alexandre de Medeiros Jacob
Coordenadoria de Processamento
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PETICAO E DOCUMENTOS EM ANEXO.
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EXCELENTISSIMA SENHORA MINISTRA PRESIDENTE CARMEN LUCIA - TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PROCESSO PETICAO CIVEL N2 0612875-07.2024.6.00.0000

PARTIDO LIBERAL — PL — Orgido Nacional, partido politico ja qualificado nos autos em epigrafe,
vem, respeitosamente perante Vossa Exceléncia, com fundamento no despacho proferido e publicado
em 15/07/2024 no DIE, ratificar e reiterar o inteiro teor da peticdo protocolizada nestes autos em
09/07/2024, conforme ID 162009709, bem como os documentos comprobatdrios anexados a citada
peticdo conforme ID’s 162009710/162009711/162009712.

Diante do exposto, resta comprovado o cumprimento pela agremiacdo requerente dos
requisitos estabelecidos na legislacdo de regéncia no sentido de comprovar a abertura das contas
especificas para candidaturas femininas e pessoas negras, nos termos do § 52-A do art. 17 da Resolugao
n. 23.607/2019 do Tribunal Superior Eleitoral e informar o link (URL) da pagina eletrénica do partido na
qual sera divulgado o valor recebido do Fundo Especial de Financiamento de Campanha, nos termos do
§ 42 do art. 62 da Resolucgdo n. 23.605/2019.

Isto posto, requer a juntada, em anexo:

e Do comprovante da abertura das contas correntes especificas para candidaturas femininas e de
pessoas negras, a saber:
Conta Corrente n2 53.129-4 - FEFC cota NEGROS
Conta Corrente n? 53.130-8 - FEFC cota MULHERES

e Link da pagina eletronica do partido na qual sera divulgado o valor recebido do Fundo Especial
de Financiamento de Campanha, a saber:
https://partidoliberal.org.br/
https://partidoliberal.org.br/wp-content/uploads/2024/07/valores-distribuicao-fefc-eleicoes-
2024.pdf

Tendo sido cumprido o disposto na Informacgdo prestada pela Assessoria desta Egrégia Corte,
conforme ID 161924718 requer o deferimento da transferéncia dos recursos do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha (FEFC) ao Partido Liberal, em virtude do cumprimento dos requisitos
legais.

P. Deferimento.
Brasilia, 16 de julho de 2024.
Ana Daniela Leite e Aguiar

OAB/DF 11.653
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Processo Judicial Eletrénico
PJe - Processo Judicial Eletrénico

17/07/2024
Numero: 0612875-07.2024.6.00.0000
Classe: PETICAO CIVEL
Orgéao julgador colegiado: Colegiado do Tribunal Superior Eleitoral
Orgao julgador: STF1 - ocupado pela Ministra Presidente Carmen Lucia
Ultima distribuic&o : 06/06/2024
Valor da causa: R$ 0,00
Assuntos: Requerimento
Segredo de Justica? NAO
Justica gratuita? NAO
Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO
Partes Advogados
PARTIDO LIBERAL (PL) - NACIONAL (REQUERENTE)
ANA DANIELA LEITE E AGUIAR (ADVOGADO)
Outros participantes
Procurador Geral Eleitoral (FISCAL DA LEI)
Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
162009709 |09/07/2024 EXCELENTISSIMA SENHORA MINISTRA Outros documentos
17:07 PRESIDENTE CARMEN LUCIA (PET FEFC 2024)
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EXCELENTISSIMA SENHORA MINISTRA PRESIDENTE CARMEN LUCIA - TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL.

PROCESSO PETIGAO CIVEL N2 0612875-07.2024.6.00.0000

DIRETORIO NACIONAL DO PARTIDO LIBERAL - PL, partido politico ja qualificado nos autos em
epigrafe, vem, respeitosamente perante Vossa Exceléncia, com fundamento no despacho proferido por
V. Exa. em 2 de julho do corrente ano, que determinou a intimagao do partido para:

a) comprovar a abertura das contas especificas para candidaturas femininas e pessoas negras, nos
termos do § 52-A do art. 17 da Resolugdo n. 23.607/2019 do Tribunal Superior Eleitoral;

b) informar o link (URL) da pagina eletronica do partido na qual sera divulgado o valor recebido
do Fundo Especial de Financiamento de Campanha, nos termos do § 42 do art. 62 da Resolucdo n.
23.605/2019.

Diante do exposto, requer a juntada, em anexo:

- Do comprovante da abertura das contas correntes especificas para candidaturas femininas e de
pessoas negras, a saber:

Conta Corrente n2 53.129-4 - FEFC cota NEGROS
Conta Corrente n2 53.130-8 - FEFC cota MULHERES

- Link da pagina eletrénica do partido na qual serd divulgado o valor recebido do Fundo Especial
de Financiamento de Campanha, a saber:

https://partidoliberal.org.br/wp-content/uploads/2024/07/valores-distribuicao-fefc-eleicoes-2024.pdf

Tendo sido cumprido o disposto na Informacdo prestada pela Assessoria desta Egrégia Corte,
conforme ID 161924718, requer o deferimento da transferéncia dos recursos do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha (FEFC) ao Partido Liberal, em virtude do cumprimento dos requisitos legais.

P. Deferimento.
Brasilia, 9 de julho de 2024.
Ana Daniela Leite e Aguiar

OAB/DF 11.653
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Processo Judicial Eletrénico

PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0612875-07.2024.6.00.0000

Classe: PETICAO CIVEL

Orgéao julgador colegiado: Colegiado do Tribunal Superior Eleitoral
Orgao julgador: STF1 - ocupado pela Ministra Presidente Carmen Lucia

Ultima distribuic&o : 06/06/2024
Valor da causa: R$ 0,00
Assuntos: Requerimento
Segredo de Justica? NAO
Justica gratuita? NAO

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

17/07/2024

Partes

Advogados

PARTIDO LIBERAL (PL) - NACIONAL (REQUERENTE)

ANA DANIELA LEITE E AGUIAR (ADVOGADO)

Outros participantes

Procurador Geral Eleitoral (FISCAL DA LEI)

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
162009710 |09/07/2024 Contas FEFC cotas 0001 Outros documentos
17:07 =
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4 P ta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e
’6 BAN co DO BRAS". r%p::t: deo;or:poan:a 0:rou;?ouePoupanga Poupex

Pessoa Juridica

W

Contratado: (I) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
0452-9 - EMPRESA CENTRAL ( DF ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/0452-92, (lI) Associagdo de
Poupanga e Empréstimo - Poupex, CNPJ n.? 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins
lucrativos, com sede em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanga
Poupex, doravante denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: PARTIDO LIBERAL - PL, CNPJ n.° 08.517.423/0001-
95,0RGANIZACOES CIVICAS E POLITICAS, sediada a SHS QUADRA 6 CONJUNTO A BLOCO A
SALA , NUMERO 903, CEP 70.316-102, telefone(s) (11) 4798-7900.

Dirigente(s)

Nome CPF

MARIUCIA TOZATTI 009.920.778-85
JUCIVALDO SALAZAR PEREIRA 091.106.741-87
VALDEMAR COSTA NETO 523.005.368-20

Dados da conta

Agéncia 0452-9, Conta-Corrente n.° 53.129-4 , 53.130-8, Poupanca Ouro n.° 510.053.129-7 ,
510.053.130-0 e Poupanga Poupex n.° 960.053.129-9 , 960.053.130-2 abertas em 04/07/2024.

Declaragoes e autorizagdes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessarias 3 plena
execugao deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais e ou regulatérias a ele
vinculadas e para garantia da prevengéo a fraude e & seguranca.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas do seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as
atividades necessarias a plena execucéo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigacdes legais
e/ou regulatérias a ele vinculadas e para garantia da prevencéo a fraude e & seguranca.

O tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASIL S.A.
sera realizado com o propésito de permitir a plena e adequada execucdo do objeto desta
Proposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigagao legal e/ou regulatéria, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagées sobre protegado de Dados

Pessoais vigentes, incluindo, mas ndo se limitando & Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagées relacionadas aos processos de
contratacdo e condugdo do objeto desta Proposta/Contrato, os quais serdo mantidos sob estreita
protecdo e seguranca de acessos.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o0 BANCO DO BRASIL S.A. podera manter e
tratar, em meio fisico ou eletrénico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para a
execucao desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigagbes legais e regulatérias ou,
ainda, para garantia da prevengéo a fraude e a seguranga do titulgr) assegurando, mediante

Med. 0.50.449-5 - Nov/2023 - SISBB 23307 - bb.com.br - CRBB Central de Relacionamants BE 4004 0001 (Capitais) e 0BOD 728 0001 (Demais localdades) - mpa
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o P ta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e
9<" BANCO DO BRM"_ r%poorft:deo;or:pgnga Ouro e/ou Poupancga Poupex
’ Pessoa Juridica

requerimento a ser encaminhado por meio eletrénico, o direito de acesso facilitado as informagées
sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

Os dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) as empresas que atuam como Correspondente
Bancario do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas terdo o tratamento de
acordo com as determinages da LGPD e serao encaminhados ao BANCO DO BRASIL, para
possibilitar as tratativas necessarias & abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informagdes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer o acesso aos
direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
site bb.com.br/privacidade.

O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que o BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, mantera seus dados pessoais arquivados
para o cumprimento de obrigag&o legal e regulatéria, sob estreita proteg&o e seguranga de acessos.

O Proponente/Contratante identificado propde e o Contratado ACEITA a abertura de conta(s)-
corrente(s) e/ou conta(s) de Poupanga Ouro e/ou Poupanca Poupex.

O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposi¢es contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanca
Poupex, registrado no Cartério do 1° Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
Brasilia (DF), sob o microfiime n.° 01027236, em 26/10/2023, gue integram este contrato, e também,
com as Informagdes essenciais - Conta-corrente e conta-poupanca, formando um documento Unico
e indivisivel, cuja copia foi previamente disponibilizada ao Proponente/Contratante por meio de e-
mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para consulta,
a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opgéo
autoatendimento, e/ou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que os saldos devedores na(s) conta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que ndo forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo ser
automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicagbes

financeiras de que o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas
contas respectivas, o que desde ja autoriza.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que nao forem pagas no
vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, serdo
compensadas com os créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
Poupanga Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde j& autoriza.

O acolhimento desta Proposta/Contrato nio implica em aceitagdo da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitagdo condicionada a assinatura de funcionario do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovacao do limite de crédito.

Para informagoes, sugestées, reclamagdes ou quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca 3 disposicdo do
Proponente/Contratante os telefones da Central de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB
4004-0001* ou 0800-729-0001, Servico de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fiica 0800-729-0200, Suporte
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9" Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e
g BANCO DO BRAS". Conta de Poupancga Ouro e/ou Poupanga Poupex

Pessoa Juridica
Técnico Pessoa Juridica 3003-0500" ou 0800-729-0500. Caso o Proponente/Contratante
considere que a solugédo dada a ocorréncia registrada anteriormente mereca revisdo, deve entrar

em contato com a Quvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Protecdo de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade.

* Custos de ligagdes locais e impostos serdo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligagéo via celular, custos da ligagédo mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informagdes constantes deste documento sio
verdadeiras.

Local e data
BRASILIA (DF), 05/07/2024

Contratado

Diretoria de Solugdes em Meios de Pagamentos e
Servigos

! Pedro Bramont
Diretor

Proponente/Contratante

Mod. 0.50.448-5 - Nov/2023 - SISBB 23307 - bb.com.br - CRBB Ceniral de Relacionamento BB 4004 0001 (Capitels) e 0800 729 0001
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Termo de Adesao a Pacote de Servigos
Pessoa Juridica

Ao Banco do Brasil S.A.

Nome
- PARTIDO LIBERAL - PL

CNPJ Agéncia

08.517.423/0001-95 452-9 EMPRESA CENTRAL

Conta - Cidade UF
- 53129-4 BRASILIA DF

Pelo presente instrumento, manifesto ser do meu interesse:

NAO ADERIR, ou CANCELAR, um pacote de servigos, estando sujeito a cobranga de tarifas
avulsas, de acordo com os valores informados na Tabela de Tarifas divulgadas pelo BANCO.
ADERIR ao Pacote de Servigos abaixo, cujos servigos nele incluidos (franquias) teve prévia ciéncia
por meio da Tabela de Tarifas do BANCO e autorizar o débito mensal da tarifa relativa ao pacote
contratado também divulgada na Tabela de Tarifas:

Modalidade: PESSOA JURIDICA SEM PLANO OURO DE SERVICOS
Dia para débito: 5

DECLARO(AMOS) estar ciente(s) e de acordo que:

1. Os valores ou as franquias do Pacote de Servigos estabelecidos na Tabela de Tarifas poderdo sofrer
alteragGes, a serem divulgadas pelo BANCO por meio de suas agéncias, terminais de autoatendimento,
ou na internet (www.bb.com.br), com a antecedéncia minima de 30(trinta dias) para entrada em vigor.
2. As transagbdes que excederem as franquias previstas na modalidade de Pacote de Servigos
cadastrada seréao cobradas como tarifas avulsas, de acordo com os valores informados na Tabela de
Tarifas divulgada pelo BANCO.

3. Ter conhecimento de que a nova modalidade de Pacote de Servicos e suas regras entrardo em vigor
no 1°(primeiro) dia util do més seguinte ao da presente adeséo, ocasido em que serd CANCELADO
qualquer outro Pacote vinculado & conta-corrente acima informada.

4. Caso haja mudanga no tipo de Conta-Corrente, a modalidade do Pacote de Servigos, se incompativel
com o novo tipo de Conta-Corrente, podera ser CANCELADA, ficando o CLIENTE sem PACOTE DE
SERVICOS enquanto n&o optar por nova modalidade compativel com o novo tipo de Conta-Corrente.
5. Para efetuar o CANCELAMENTO do Pacote de Servigos, o cliente devera efetuar novo procedimento
de adeséo e optar por NAO ADERIR a um pacote de servigos ou aderir a outra modalidade de pacote

mediante solicitacdo a sua agéncia de relacionamento, terminais de autoatendimento ou do acesso a
sua Conta-Corrente através da Internet.

Local e data :
BRASILIA (DF), 05 Julho de 2024 77
o

PARTIDO LIBERAL - PL —7 e -
CNPJ: 08.517.423/0001-95 '—*--7& lex ?’Q%
Central de Relacionamento BB (Transacgdes, informat!ées, dl]vidas,[reclamagﬁes, elogios e
sugestdes): 4004 0001 ou 0800 729 0001

Servico de Atendimento ao Consumidor (SAC) : 0800 729 0722
Ouvidoria BB: 0800 729 5678

Deficientes Auditivos: 0800 729 0088
Banco Central: 0800 9792345 (Reclamacdes e Denuncias)
Privacidade e Protegdo de Dados Pessoais: bb.com.br/minhaprivacidade

\
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Termo de Adesao a Pacote de Servigos
Pessoa Juridica

Ao Banco do Brasil S.A.

Nome
- PARTIDO LIBERAL - PL
CNPJ Agéncia
08.517.423/0001-95 452-9 EMPRESA CENTRAL
Conta Cidade UF
53130-8 BRASILIA : DF

Pelo presente instrumento, manifesto ser do meu interesse:

NAO ADERIR, ou CANCELAR, um pacote de servigos, estando sujeito a cobranga de tarifas
avulsas, de acordo com os valores informados na Tabela de Tarifas divulgadas pelo BANCO.
ADERIR ao Pacote de Servigos abaixo, cujos servigos nele incluidos (franquias) teve prévia ciéncia
por meio da Tabela de Tarifas do BANCO e autorizar o débito mensal da tarifa relativa ao pacote
contratado também divulgada na Tabela de Tarifas:

Modalidade: PESSOA JURIDICA SEM PLANO OURO DE SERVICOS
Dia para débito: 5

DECLARO(AMOS) estar ciente(s) e de acordo que:

1. Os valores ou as franquias do Pacote de Servigos estabelecidos na Tabela de Tarifas poderéo sofrer
alteracGes, a serem divulgadas pelo BANCO por meio de suas agéncias, terminais de autoatendimento,
ou na internet (www.bb.com.br), com a antecedéncia minima de 30(trinta dias) para entrada em vigor.
2. As transagbes que excederem as franquias previstas na modalidade de Pacote de Servigos
cadastrada seréo cobradas como tarifas avulsas, de acordo com os valores informados na Tabela de
Tarifas divulgada pelo BANCO.

3. Ter conhecimento de que a nova modalidade de Pacote de Servigos e suas regras entrardo em vigor
no 1°(primeiro) dia util do més seguinte ao da presente ades&o, ocasido em que serd CANCELADO
qualquer outro Pacote vinculado a conta-corrente acima informada.

4. Caso haja mudanga no tipo de Conta-Corrente, a modalidade do Pacote de Servigos, se incompativel
com o novo tipo de Conta-Corrente, podera ser CANCELADA, ficando o CLIENTE sem PACOTE DE
SERVICOS enquanto n&o optar por nova modalidade compativel com o novo tipo de Conta-Corrente.
5. Para efetuar o CANCELAMENTO do Pacote de Servigos, o cliente devera efetuar novo procedimento
de ades&o e optar por NAO ADERIR a um pacote de servigos ou aderir & outra modalidade de pacote

mediante solicitagéo a sua agéncia de relacionamento, terminais de autoatendimento ou do acesso a
sua Conta-Corrente através da Internet.

Local e data
BRASILIA (DF), 05 Julho de 2024

PARTIDO LIBERAL - PL / e
CNPJ: 08.517.423/0001-95 s
Central de Relacionamento BB (Transacdes, inform#c;ées, deidas,; reclamagdes, elogios e

sugestdes): 4004 0001 ou 0800 729 0001

Servigo de Atendimento ao Consumidor (SAC) : 0800 729 0722
Ouvidoria BB: 0800 729 5678

Deficientes Auditivos: 0800 729 0088
Banco Central: 0800 9792345 (Reclamagdes e Denuncias)
Privacidade e Protegdo de Dados Pessoais: bb.com.br/minhaprivacidade
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Sobras de Campanha Eleitoral - Dados Bancarios

1. Declaro-me ciente de que a legislagéo eleitoral (arts. 22 e 31 da Lei n® 9.504/97 e arts. 12, 51
e 52 da Resolugédo TSE n° 23.607/19) determina que as contas bancarias destinadas a
movimentagdo de recursos financeiras de campanhas eleitorais devem ser encerradas até o
final do ano eleitoral pelo candidato (a) e/ou administrador(a) financeiro(a) da campanha.
Para tanto, informo todas a(s) conta(s) aberta(s) no Banco do Brasil S.A, neste ano eleitoral, e

os respectivos tipos de recursos a serem movimentados:

Conta de Débito

Banco do Brasil
Agéncia

Conta

Tipo de Recurso

Banco do Brasil
Agéncia

Conta

Tipo de Recurso

Banco do Brasil
Agéncia

Conta

Tipo de Recurso

Banco do Brasil
Agéncia

Conta

Tipo de Recurso

Banco do Brasil
Agéncia 0452-9
Conta 53.129-4, 53.130-8

) FEFC - Fundo Especial de
Tipo de Recurso  Financiamento de Campanha

Mod. 0.51.400-2 - Julfi2022 - SISBB 22184 - pvb

NUmero do documento: 240709176%8388600000159448510

Conta para Crédito de Sobra de Campanha

Banco Destino
Agéncia

Conta

Tipo de Recurso

Banco Destino
Agéncia

Conta

Tipo de Recurso

Banco Destino
Agéncia

Conta

Tipo de Recurso

Banco Destino
Agéncia

Conta

Tipo de Recurso

Conta Unica do Tesouro Nacional - GRU

_ FEFC - Fundo Especial de
Tipo de Recurso Financiamento de Campanha
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Sobras de Campanha Eleitoral - Dados Bancarios

2. Caso ndo cumpra essa obrigagao na forma e prazos estabelecidos, AUTORIZO o Banco do
Brasil S.A., com o objetivo de regularizacdao das sobras de campanha, dispensando, inclusive, a
notificagdo de que trata o art. 51, Inciso |, da Resolugdo TSE 23.607/19, a transferir o saldo
existente e encerrar as contas, conforme dados bancarios acima indicados, assumindo neste
ato integral responsabilidade pelas informacées prestadas.

Data;: BRASILIA/DF | 05 de JULHO de 2024

Nome Candidato(a)/Administrador Financgiro(a): PARTIDO LIBERAL (PL)

Orientacd eenchimento:

I. Tipos de recurso: Fundo Partidario, Outros Recursos, FEFC — Fundo Especial de
Financiamento de Campanha.

Il. Para as contas que movimentem FEFC, as sobras de campanha serio recolhidas
para a conta Unica do Tesouro Nacional, via GRU, conforme normativos do Tribunal
Superior Eleitoral-TSE.

lll. As contas de débito e crédito devem, necessariamente, movimentar os mesmos
tipos de recursos.
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Processo Judicial Eletrénico
PJe - Processo Judicial Eletrénico

17/07/2024
Numero: 0612875-07.2024.6.00.0000
Classe: PETICAO CIVEL
Orgéao julgador colegiado: Colegiado do Tribunal Superior Eleitoral
Orgao julgador: STF1 - ocupado pela Ministra Presidente Carmen Lucia
Ultima distribuic&o : 06/06/2024
Valor da causa: R$ 0,00
Assuntos: Requerimento
Segredo de Justica? NAO
Justica gratuita? NAO
Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO
Partes Advogados
PARTIDO LIBERAL (PL) - NACIONAL (REQUERENTE)
ANA DANIELA LEITE E AGUIAR (ADVOGADO)
Outros participantes
Procurador Geral Eleitoral (FISCAL DA LEI)
Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
162009711 |09/07/2024 Partido Liberal _ PL 22 _ 25 de junho novo partido Outros documentos
17:07 POIItico brasileiro
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09/07/2024, 16:43 Partido Liberal | PL 22 | 25 de junho novo partido politico brasileiro

Buscar Q

©

FEFC FEFC

REGRAS DE DISTRIBUIGAO DO FUNDO ESPECIAL DE SAIBA O VALOR QUE O PARTIDO LIBERAL IRA
FINANCIAMENTO DE CAMPANHA - ELEIGAO 2024 RECEBER DO FEFC PARA AS ELEIGOES DE 2024

SAIBA MAIS SAIBA MAIS

https://partidoliberal.org.br 1/6
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https://www.facebook.com/plnacional22/
https://www.instagram.com/plnacional22/
https://twitter.com/plnacional_
https://www.youtube.com/@PartidoLiberal22
https://www.flickr.com/photos/pl22/albums/with/72177720308541539
https://filiese.partidoliberal.org.br/?filiacao
https://filiese.partidoliberal.org.br/?recadastro
https://partidoliberal.org.br/wp-content/uploads/2024/06/resolucao-006-2024-fefec.pdf
https://partidoliberal.org.br/wp-content/uploads/2024/07/valores-distribuicao-fefc-eleicoes-2024.pdf
https://partidoliberal.org.br/wp-content/uploads/2024/06/resolucao-006-2024-fefec.pdf
https://partidoliberal.org.br/valdemar-discursa-no-cpac-e-destaca-importancia-de-bolsonaro-para-o-pl/
https://partidoliberal.org.br/senador-eduardo-gomes-apresenta-relatorio-atualizado-sobre-regulamentacao-da-ia/
https://partidoliberal.org.br/procuradora-da-mulher-da-camara-dos-deputados-soraya-santos-fala-sobre-desafios-e-mudancas-na-lei-eleitoral/
https://partidoliberal.org.br/
https://partidoliberal.org.br/
https://partidoliberal.org.br/doacao/
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NAVEGUE
TV PL Filie-se Instituto Noticias Histéria PL M
< >
Ultimas noticias
Fagca uma
,Q, Doacao
& 09/07/2024
Capitdo Alden Bolsonaro Noticias
considera reprovagao
de Jer6nimo como Acompanhe aqui as ultimas
algo previsivel noticias do Presidente Jair

Bolsonaro:

CONTINUE LENDO >

@8 09/07/2024

Comissao debate (2
importancia da
assisténcia social nas
instituicoes militares

CPAC: Valdemar elogia Bolsonaro
e aposta em Eduardo no Senado

CONTINUE LENDO >

& 09/07/2024

https://partidoliberal.org.br 2/6
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https://partidoliberal.org.br/capitao-alden-considera-reprovacao-de-jeronimo-como-algo-previsivel/
https://partidoliberal.org.br/comissao-debate-importancia-da-assistencia-social-nas-instituicoes-militares/
https://partidoliberal.org.br/lei-reconhece-feira-dos-importados-de-taguatinga-como-de-relevante-interesse-cultural/
https://partidoliberal.org.br/doacao/
https://partidoliberal.org.br/cpac-valdemar-elogia-bolsonaro-e-aposta-em-eduardo-no-senado/
https://partidoliberal.org.br/pl-goiano-realiza-reuniao-estrategica-com-bolsonaro/
https://partidoliberal.org.br/tv-pl/
https://filiese.filiapl22.com.br/
http://institutoalvarovalle.org.br/
https://partidoliberal.org.br/noticias/
https://partidoliberal.org.br/historia-do-pl/
http://plmulher.org.br/
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Lei reconhece Feira
dos Importados de
Taguatinga como de
relevante interesse
cultural

PL Goiano realiza reuniao
estratégica com Bolsonaro

CONTINUE LENDO >

Filie-se ao PL Curso de Formacao Politica Direcao

https://partidoliberal.org.br 3/6
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https://filiese.filiapl22.com.br/
http://institutoalvarovalle.org.br/cursos_de_formacao_politica_unidades_iav.html
https://partidoliberal.org.br/pl-nos-estados/
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Relatorio do senador Eduardo Gomes
apresenta voto complementar sobre
regulamentagao da IA

Marcos Rogério defende
financeira do Banco

https://partidoliberal.org.br 4/6
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https://partidoliberal.org.br/tv-pl
https://partidoliberal.org.br/relatorio-do-senador-eduardo-gomes-apresenta-voto-complementar-sobre-regulamentacao-da-ia/
https://partidoliberal.org.br/marcos-rogerio-defende-autonomia-financeira-do-banco-central/
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@ PL no Facebook ¥ PL no Twitter

T Partido Liberal - PL 22 Retuitado

Valdemar Costa Neto @costanetopl - 12 maio y
E com profunda tristeza que expresso meus mais sinceros
sentimentos pelo falecimento da deputada federal Amadlia
Barros.

re Amaélia foi uma defensora incansavel da acessibilidade e
dedicou sua vida a garantir que todos, independente de
suas capacidades fisicas, pudessem ter

Twitter

E com com profundo pesar que o Partido Liberal lamenta o
falecimento da Deputada Federal Amalia Barros.

g Partido Liberal - PL 22 @plnacional_ - 12 maio ,

Sua garra incansavel e sua dedicagdo por melhorar a vida
dos cidaddos serdo para sempre lembradas.

Twitter

T Partido Liberal - PL 22 Retuitado
Valdemar Costa Neto @costanetopl - 29 mar y

O Lider do MTST usa o movimento para pregar Intolerancia
religiosa no dia mais triste para toda nagao crista.

Twitter

Carregar mais

https://partidoliberal.org.br 5/6
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https://twitter.com/costanetopl
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https://twitter.com/intent/retweet?tweet_id=1789636893769969768&related=costanetopl
https://twitter.com/intent/like?tweet_id=1789636893769969768&related=costanetopl
https://twitter.com/costanetopl/status/1789636893769969768
https://twitter.com/plnacional_
https://twitter.com/intent/tweet?in_reply_to=1789615167241613510&related=plnacional_
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https://twitter.com/intent/like?tweet_id=1789615167241613510&related=plnacional_
https://twitter.com/plnacional_/status/1789615167241613510
https://twitter.com/costanetopl
https://twitter.com/intent/tweet?in_reply_to=1773862005998281097&related=costanetopl
https://twitter.com/intent/retweet?tweet_id=1773862005998281097&related=costanetopl
https://twitter.com/intent/like?tweet_id=1773862005998281097&related=costanetopl
https://twitter.com/costanetopl/status/1773862005998281097
https://twitter.com/plnacional_
https://twitter.com/intent/user?screen_name=plnacional_
https://twitter.com/costanetopl
https://twitter.com/costanetopl
https://twitter.com/costanetopl/status/1789636893769969768
https://twitter.com/costanetopl/status/1789636893769969768
https://twitter.com/plnacional_
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Partido Liberal

A 25 de junho de 1985, o Didrio Oficial da Unido publicava o
Manifesto, o Programa e os Estatutos de um novo partido
politico brasileiro, fundado dois dias antes no Rio de
Janeiro: o Partido Liberal (PL). Conforme dizia o Manifesto
de fundagao, o novo regime que substituia o autoritarismo
de 1964 ndo se poderia assentar sobre os partidos

politicos do passado.

IS
pl22@partidoliberal.org.br

Qe Tel.: (61) 3202-9922 Q SHS Quadra 06 Bloco "A" Conjunto "A" Sala 903 - Centro Empresarial Brasil 21 Asa Sul - CEP: 70316-102 Brasilia - DF

NOTICIAS PL INSTITUTO PL NOS TV PL PL FILIE-
INSTITUCIONAL ESTADOS PL FILMES MULHER SE f y O QO
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tel:(61) 3202-9922
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http://www.institutoalvarovalle.org.br/index.html
https://partidoliberal.org.br/pl-nos-estados/
https://partidoliberal.org.br/tv-pl/
https://partidoliberal.org.br/pl-filmes/
https://plmulher.org.br/
https://filiese.filiapl22.com.br/
https://www.facebook.com/plnacional22/
https://www.instagram.com/plnacional22/
https://twitter.com/plnacional_
https://www.youtube.com/@PartidoLiberal22
https://www.flickr.com/photos/pl22/albums/with/72177720308541539

Processo Judicial Eletrénico

PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0612875-07.2024.6.00.0000

Classe: PETICAO CIVEL

Orgéao julgador colegiado: Colegiado do Tribunal Superior Eleitoral
Orgao julgador: STF1 - ocupado pela Ministra Presidente Carmen Lucia

Ultima distribuic&o : 06/06/2024
Valor da causa: R$ 0,00
Assuntos: Requerimento
Segredo de Justica? NAO
Justica gratuita? NAO

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

17/07/2024

Partes

Advogados

PARTIDO LIBERAL (PL) - NACIONAL (REQUERENTE)

ANA DANIELA LEITE E AGUIAR (ADVOGADO)

Outros participantes

Procurador Geral Eleitoral (FISCAL DA LEI)

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
162009712 |09/07/2024 valores-distribuicao-fefc-eleicoes-2024 Outros documentos
17.07

Este documento foi gerado pelo usuario 860.*** ***-20 em 30/08/2024 13:52:24

NUmero do documento: 24071711540513400000159446572
https://pje.tse.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24071711540513400000159446572
Assinado eletronicamente por: ANA DANIELA LEITE E AGUIAR - 17/07/2024 11:54:05

Num. 162037769 - P4g. 1



VEJA AQUI O VALOR QUE O PARTIDO LIBERAL
IRA RECEBER DO FEFC PARA AS ELEICOES DE 2024

O Tribunal Superior Eleitoral (TSE) divulgou os valores que cada partido
vai receber do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), nos
termos da Lei n°© 9.504/1997, artigo 16-D.

Conforme tabela de distribuicao divulgada pelo TSE o Partido Liberal
fara jus ao montante de R$ 886.839.487,85 que sera distribuido nos
termos da Resolucao Administrativa n® 006/2024, da Comissao Executiva
Nacional do Partido Liberal.

Cota 45% - Bancada Cimara dos

Cota 2% - Partidos registrados|  Cota 35% - Votos chmara dos deputados (incorporacder e % sobre o total
| Sigla do partido no TSE deputados fusdes) Cota 15% - Bancada Senado TOTAL do FEFC
AGIR RS 3.421.737,78 | RS . RS . RS - RS 3.421.737,78 0,07%
AVANTE RS 3.421.737,78 | RS 36.667.057,20 | RS 32.496.503,80 | RS - RS 72.585.298,78 1,46%
CIDADANIA RS 3.421.737,78 | RS 24.436.342,07 | RS 23.211.788,43 | RS 9.187.999,59 | RS 60.257.867,86 1,21%
DC RS 3.421.737,78 | RS . RS . RS . RS 3.421.737,78 0,07%
MDB RS 3.421.737,78 | RS 123.510.512,66 | RS 194.979.022,82 | RS 82.691.996,28 | RS 404.603.269,54 8,15%
MOBILIZA RS 3.421.737,78 | RS - RS - RS - RS 3.421.737,78 0,07%
NOVO RS 3.421.737,78 | RS 19.784.879,77 | RS 13.927.073,06 | RS - RS 37.133.690,61 0,75%
PCdoB RS 3.421.737,78 | RS 24.697.059,64 | RS 27.854.146,12 | RS - RS 55.972.943,54 1,13%
PCB RS 3.421.737,78 | RS . RS . RS . RS 3.421.737,78 0,07%
PCO RS 3.421.737,78 | RS - RS - RS : RS 3.421.737,78 0,07%
POT RS 3.421.737,78 | RS 64.056.691,18 | RS 78.920.080,66 | RS 27.563.998,76 | RS 173.962.508,38 3,51%
PL IRS 3.421.737,78 | RS 286.004.345,34 | RS 459.593.410,92 | RS  137.819.993,81 g masm.ﬁl 17,87%
PMB RS 3,421.737,78 | RS . RS - RS - RS 3.421.737,78 0,07%
PODE* RS 3,421.737,78 | RS 85.360.726,82 | RS 83.562.438,35 | RS 64.315.997,11 | RS 236.660,900,06 4,77%
PP RS 3.421.737,78 | RS 140.551.149.,73 | RS 218.190.811,25 | RS 55.127.997,52 | RS 417.291.696,27 8,41%
PRD' RS 3.421.737,78 | RS 45.243.571,69 | RS 23.211.788,43 | RS - RS 71.877.097,90 1,45%
PRTB RS 3.421.737,78 | RS . RS . RS . RS 3.421.737,78 0,07%
PSB RS 3.421.737,78 | RS 70.034.935,88 | RS $4.993.007,61 | RS 9.187.999,59 | RS 147.637.680,85 2,98%
PSD RS 3.421.737,78 | RS 121.502.814,03 | RS 194,979.022,82 | RS  101.067.99546 | RS 420.971.570,08 8,48%
PSDB RS 3.421.737,78 | RS 47.425.946,62 | RS 60.350.649,92 | RS 36.751.998,35 | RS 147.950.332,67 2,98%
PSOL RS 3.421.737,78 | RS 67.763.799,68 | RS 55.708.292,23 | RS - RS 126.893.829,69 2,56%
PSTU RS 3.421.737,78 | RS - RS - RS - RS 3.421.737,78 0,07%
PT RS 3.421.737,78 | RS 213.422.934,30 | RS 320.322.680,34 | RS 82.691.996,28 | RS 619.859.348,70 12,49%
PV RS 3.421.737,78 | RS 14.004.655,10 | RS 27.854.146,12 | RS . RS 45.280.538,99 0,91%
REDE RS 3.421.737,78 | RS 14.006.032,31 | RS 9,284.715,37 | RS 9,187.999,59 | RS 35.900.485,05 0,72%
REPUBLICANOS | RS 3.421.737,78 | RS 127.221.477,36 | RS 185.694.307,44 | RS 27.563.998,76 | RS 343.901.521,34 6,93%
SOLIDARIEDADE®* | RS 3.421.737,78 | RS 43.480.488,74 | RS 32.496.503,80 | RS 9.187.999,59 | RS 88.586.729,91 1,79%
UNIAO RS 3.421.737,78 | RS 167.356.501,81 | RS 273.899.103,48 | RS 91.879.995,87 | RS 536.557.338,93 10,81%
upP RS 3.421.737,78 | RS - | RS . RS . RS 3.421.737.78 0,07%
I Total RS 99.230.395,54| RS 1.736.531.921,95| RS 2.381.529.492,96| RS 744.227.966,55| RS 4.961.519.777,00 | 100,00%
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TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PETICAO CIVEL (241) N. 0612875-07.2024.6.00.0000 — BRASILIA — DISTRITO FEDERAL
Relatora: Ministra Carmen Lucia

Requerente: Partido Liberal (PL) — Nacional

Advogada: Ana Daniela Leite e Aguiar

DESPACHO

1. Peticdo civel na qual o Partido Liberal (PL) — Nacional informa que, “nos termos da Resolucéo
n° 23.605/2019/TSE, com as alteracdes introduzidas pela Resolugcdo n°® 23.664/2021/TSE, em
seu artigo 6°, 88 1°, 2°, 3° e 4°, a Comissao Executiva Nacional do Partido Liberal estabeleceu e
definiu critérios para distribuicdo do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) para
as eleicdes de 2024.” (ID 161220836, p. 1).

2. O requerente, depois de intimado para complementar a documentacdo, informou a
apresentacdo do “comprovante da abertura das contas correntes especificas para candidaturas
femininas e de pessoas negras” e o “link da pagina eletrénica do partido na qual seréa divulgado o
valor recebido do Fundo Especial de Financiamento de Campanha” (ID 162009709).

O partido juntou documentacao para comprovar suas alegacgoes (IDs 162009710 a 162009712).

3. Em 12.7.2024, a Secretaria Judiciaria certificou que “ndo constam julgamentos de contas nao
prestadas do partido requerente (art. 47, paragrafo unico, da Resolugcdo-TSE n° 23.604/2019, e
art. 80, inciso Il, alinea ‘a’, da Resolu¢cdo-TSE n° 23.607/2019) na consulta do Sistema de
Informacdes de Contas (SICO)” (ID 162028411).

4. Pelo exposto, encaminhem-se os autos a Assessoria de Exame de Contas Eleitorais e
Partidarias para informar se os documentos apresentados pelo partido atendem ao
disposto nos incs. lallldo 8§ 4° do art. 6° da Resolucéo n. 23.605/2019 do Tribunal Superior
Eleitoral, no 8 5°-A do art. 17 da Resoluc¢éo n. 23.607/2019 do Tribunal Superior Eleitoral e
no inc. 1 do art. 47 da Resolucgao n. 23.604/2019 deste Tribunal Superior.

Publigue-se e intime-se.

Brasilia, 16 de julho de 2024.

Ministra CARMEN LUCIA
Presidente
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TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PETICAO CIVEL (241) - Processo n° 0612875-07.2024.6.00.0000 - BRASILIA - DISTRITO
FEDERAL

RELATOR: Ministro(a) CARMEN LUCIA

INFORMACAO

1. Trata-se de peticdo apresentada pelo Diretério Nacional do Partido Liberal - PL pela qual
pede “0 deferimento da transferéncia dos recursos do Fundo Especial de Financiamento de
Campanha (FEFC) ao Partido Liberal, em virtude do cumprimento dos requisitos legais” (ID
162009709).

2. O partido foi intimado para comprovar a abertura de contas especificas para candidaturas
femininas e pessoas negras, bem como informar a URL de sua péagina eletrbnica na qual sera
divulgado o valor recebido do Fundo Especial de Financiamento de Campanha, conforme
determinacao do art. 6° 8§ 4°, da Resolugéo n. 23.605 do Tribunal Superior Eleitoral e art. 17, §
5°-A, da Resolugao n. 23.607 deste Tribunal Superior.

3. Em resposta, o partido apresentou os documentos 0s quais comprovam a abertura de duas
contas bancarias destinadas para o depdésito das quantias destinadas as cotas de género e raca
para liberacédo da cota-parte do FEFC (ID 162037767). Rememore-se que 0s percentuais devem
ser destinados a essas contas até o 30.8.2024 pelo 6rgdo nacional, nos termos da Resolucao n.
23.738/2024 do Tribunal Superior Eleitoral.

4. Ademais, a agremiacdo apresentou o link em sua pagina eletrénica onde sera informado o
valor recebido do FEFC (ID 16237768 e 162037769).

5. Reitera-se que o mérito do critério de distribuicdo dos recursos de FEFC ndo é submetido a
analise deste Tribunal Superior, por se tratar de prerrogativa exclusiva da Executiva Nacional do
partido, nos termos do art. 16-C, § 7°, da Lei n° 9.504/1997.
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6. Em conclusado, informa-se que o partido apresentou os documentos necessarios para a
liberacdo de sua cota-parte do FEFC.

7. A Secretaria Judiciaria informou que "n&o constam julgamentos de contas ndo prestadas do partido
requerente (art. 47, paragrafo Unico, da Resolucdo-TSE n° 23.604/2019, e art. 80, inciso |1, alinea "a", da
Resolugdo-TSE n° 23.607/2019) na consulta do Sstema de Informacbes de Contas (SCO)" (ID
162028411).

8. Encaminhem-se os autos a elevada consideracdo da Presidente do Tribunal Superior Eleitoral,
Excelentissima Ministra Carmen Lucia.

Brasilia, 22 de julho de 2024.

ADEMAR COSTA SHIRAISHI

Assessor Chefe
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TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PETICAO CIVEL (241) N. 0612875-07.2024.6.00.0000 — BRASILIA — DISTRITO FEDERAL
Relatora: Ministra Carmen LUcia
Requerente: Partido Liberal (PL) — Nacional
Advogada: Ana Daniela Leite e Aguiar
DECISAO

PETICAO CIVEL. FUNDO ESPECIAL DE
FINANCIAMENTO DE CAMPANHA - FEFC.
DIRETORIO NACIONAL DO PARTIDO
LIBERAL.

PEDIDO DE TRANSFERENCIA DOS
RECURSOS DO FEFC.

REQUISITOS E DOCUMENTOS
PREVISTOS NAS RESOLUCOES N.
23.604/2019 23.605/2019 E 23.607/2019
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL.
ATENDIMENTO PELO PARTIDO.

DEFERIMENTO DO PEDIDO.

Relatério

1. Peticdo civel na qual o Partido Liberal (PL) — Nacional informou a aprovacao dos critérios para
distribuicdo dos recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha — FEFC nas
eleicdes de 2024 (ID 161220836).

Pediu o deferimento da transferéncia dos recursos financeiros do FEFC para a conta bancéria
indicada.

2. A Secretaria Judiciaria certificou que “ndo constam julgamentos de contas ndo prestadas do
partido requerente (art. 47, paragrafo unico, da Resolugdo-TSE n° 23.604/2019, e art. 80, inciso
II, alinea ‘a’, da Resolucdo-TSE n° 23.607/2019) na consulta do Sistema de Informacbes de
Contas (SICO)” (ID 162028411).

3. A Assessoria de Exame de Contas Eleitorais e Partidarias — Asepa informou que o “partido
apresentou 0s documentos necessarios para a liberacdo de sua cota-parte do FEFC” (ID
162058824).

Examinados os elementos constantes dos autos, DECIDO.
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4. O pedido atende os requisitos legais, pelo que deve ser deferido.

5. A Assessoria de Exame de Contas Eleitorais e Partidarias e a Secretaria Judiciaria informaram
gue o partido requerente apresentou documentos necessarios para a liberacdo de sua cota-parte
do FEFC, nos termos dos incs. | a lll do 8§ 4° do art. 6° da Resolucéo n. 23.605/2019 do Tribunal
Superior Eleitoral, do § 5°-A do art. 17 da Resolucdo n. 23.607/2019 deste Tribunal Superior e do
inc. | do art. 47 da Resolucgédo n. 23.604/2019 do Tribunal Superior Eleitoral.

6. Pelo exposto, encaminhem-se 0s autos a Secretaria de Planejamento, Orcamento,
Financas e Contabilidade e, sucessivamente, a Secretaria de Administracdo para a
realizacdo da transferéncia dos recursos financeiros do Fundo Especial de Financiamento
de Campanha — FEFC ao Partido Liberal, nos termos do art. 4° e do inc. | do 8§ 5° do art. 6°
da Resolugéo n. 23.605/2019 do Tribunal Superior Eleitoral.

Na sequéncia, encaminhem-se o0s autos a Secretaria de Gestdo da Informacdo para
publicacdo dos critérios fixados pelo partido para a distribuicdo dos recursos do FEFC,
nos termos do inc. Il do § 5° do art. 6° da Resolugéo n. 23.605/2019 do Tribunal Superior
Eleitoral.

Cumpridas as providéncias, arquivem-se 0s autos.
Publigue-se e intime-se.
Brasilia, 16 de agosto de 2024.

Ministra CARMEN LUCIA
Presidente
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A
ST

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA JUDICIARIA

COORDENADORIA DE PROCESSAMENTO

PETICAO CIVEL (241) - 0612875-07.2024.6.00.0000 - BRASILIA - DISTRITO FEDERAL
RELATORA: MINISTRA CARMEN LUCIA
REQUERENTE: PARTIDO LIBERAL (PL) - NACIONAL

INTIMACAO PESSOAL DO MINISTERIO PUBLICO ELEITORAL

Procedo a intimacéo pessoal do Ministério Publico Eleitoral, por meio eletrénico, da Decisao ID
162070745.

Brasilia, 16 de agosto de 2024.

Haroldo Cesar de Souza Cruz Rodrigues
Coordenadoria de Processamento
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TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA JUDICIARIA

PETICAO CIVEL (241)
Processo n° 0612875-07.2024.6.00.0000
TERMO DE REMESSA

Faco a remessa do presente feito a Secretaria de Planejamento, Orcamento, Financas e
Contabilidade (SOF), em cumprimento a decisdo ID 162070745.

Brasilia, 16 de agosto de 2024.

Haroldo Cesar de Souza Cruz Rodrigues

Coordenadoria de Processamento
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PGR-MANIFESTACAO-1022895/2024

MINISTERIO PUBLICO ELEITORAL
PROCURADORIA-GERAL ELEITORAL

PETICAO CIVEL
TSE-PETCIV-0612875-07.2024.6.00.0000

NOTA DE CIENCIA

O Ministério Publico Eleitoral se dé por ciente da decisdo proferida nos autos.

ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA
Vice-Procurador-Geral Eleitoral

Chave 08eba505. 60c4de67. d148558d. 473373a9

. np. br/val i dacaodocunent o.

Documento assinado digitalmente com sua versdo eletronica arquivada no Ministério Publico Federal e
protegida por algoritmo de Hash.

Péagina 1 de 1

Docurment o assi nado via Token digital mente por ALEXANDRE ESPI NOSA BRAVO BARBCSA, em 16/08/2024 14:41. Para verificar a assinatura acesse

http://ww. transparenci a. npf

Este documento foi gerado pelo usuario 860.******-20 em 30/08/2024 13:52:25

NUmero do documento: 24081614420847600000159581141
https://pje.tse.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24081614420847600000159581141
Assinado eletronicamente por: ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA - 16/08/2024 14:41:52

Num. 162173488 - P4g. 1



TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PETICAO CIVEL (241) - Processo n® 0612875-07.2024.6.00.0000 - BRASILIA - DISTRITO FEDERAL

RELATOR: Ministro(a) CARMEN LUCIA

INFORMACAO

Sr. Secretario de Plangjamento, Orcamento, Finangas e Contabilidade,

Em cumprimento a decisdo para a realizacdo da transferéncia dos recursos financeiros do Fundo
Especia de Financiamento de Campanha (FEFC) ao Partido Libera (PL), conforme previsto no
art. 4° e no inciso | do 8 5° do art. 6° da Resolucao n°® 23.605/2019 do Tribunal Superior
Eleitoral, certifica-se o pagamento no valor de R$ 886.839.487,85 (oitocentos e oitenta e seis
milhdes, oitocentos e trinta e nove mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e oitenta e cinco
centavos), conforme ordem bancéria anexa a esta informacao.

Diante do exposto, solicita-se 0 encaminhamento desta informacéo a Secretaria Judiciaria para
ciéncia e prosseguimento.
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Brasilia, 19 de agosto de 2024.

JOSE ANTONIO VALE DA SILVA

Nucleo de Execucdo do Fundo Partidario
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__ SIAFI2024-DOCUMENTO-CONSULTA-CONOB (CONSULTA ORDEM BANCARIA)

19/08/24 12:03 USUARIO : JOSE

DATA EMISSAO : 19Ago24 TIPO OB: 12 NUMERO : 20240B002818

UG/GESTAO EMITENTE: 070001 / 00001 - TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE
BANCO : 001 AGENCIA : 4200 CONTA CORRENTE : 997380632

FAVORECIDO : 08517423/0001-95 - PARTIDO LIBERAL (PL)
BANCO : 001 AGENCIA : 0452 CONTA CORRENTE : 530514
DOCUMENTO ORIGEM : 070001/00001/2024PC000001 SIST. ORIGEM : GESTAOCOMP
NUMERO BANCARIO : 004256324-0 PROCESSO : 2024.1320-6
VALOR : 886.839.487,85

IDENT. TRANSFER.

OBSERVACAO DATA SAQUE BACEN: 19/08/24

DISTRIBUICAO EM PARCELA UNICA. FUNDO ESPECIAL DE FINANCIAMENTO DE CAMPANHA DOS
PARTIDOS POLITICOS REF ELEICOES DE 2024, ART. 16-D DA LEI N°9.504/97. PJE 061

2875-07.2024.6.00.0000 - PARTIDO LIBERAL(PL) - 2979609

CONTINUA
PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF9=HISTORICO PF12=RETORNA
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__ SIAFI2024-DOCUMENTO-CONSULTA-CONOB (CONSULTA ORDEM BANCARIA)

19/08/24 12:04 USUARIO : JOSE

DATA EMISSAO : 19Ago24 TIPO OB: 12 NUMERO : 20240B002818

UG/GESTAO EMITENTE: 070001 / 00001 - TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE
BANCO : 001 AGENCIA : 4200 CONTA CORRENTE : 997380632

FAVORECIDO : 08517423/0001-95 - PARTIDO LIBERAL (PL)
BANCO : 001 AGENCIA : 0452 CONTA CORRENTE : 530514
VALOR : 886.839.487,85
L EVENTO INSCRICAO CLAS.CONT CLAS.ORC VALOR
01 401003 2024NE000614489 33504303
886.839.487,85
02 531115 2024NE000614 213110400 33504303
08517423000195 886.839.487,85

03 561602 1000000000489C
886.839.487,85

LANCADO POR : 31625797249 - ADAIRES UG : 070001 19Ago24 05:38
PF1=AJUDA PF2=SN PF3=SAI PF4=ESPELHO PF5=EVEN./CON. PF9=HISTORICO PF12=RETORNA
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TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PETICAO CIVEL (241) N°0612875-07.2024.6.00.0000 (PJe) - BRASILIA - DISTRITO FEDERAL

RELATORA: MINISTRA CARMEN LUCIA
REQUERENTE: PARTIDO LIBERAL (PL) - NACIONAL

Advogado do(a) REQUERENTE: ANA DANIELA LEITE E AGUIAR - DF11653

DESPACHO

A Secretaria Judiciaria, apos providéncias desta Secretaria nos termos da Informagéo
NEF/CEOFI/SOF 162181306.

Brasilia, 20 de agosto de 2024.

EDUARDO DEMETRIO BECHARA
Secretério de Plangjamento, Orcamento,
Financas e Contabilidade
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PETICAO CIVEL (241)

Processo n° 0612875-07.2024.6.00.0000

TERMO DE REMESSA

Faco a remessa do presente feito a Secretaria de Administracdo (SAD), em cumprimento a
deciséo ID 162070745.

Brasilia, 21 de agosto de 2024.

Haroldo Cesar de Souza Cruz Rodrigues

Coordenadoria de Processamento
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